
Die
livländische Geschichtsliteratur

im Jahre 1895.

Von

Oberlehrer Dr. Arthur Poelchau.

Riga.

Verlag von N. Kymmel.

1896.



8 1896 c.

Druck von W. F. Hacker in Riga.



Vorwort

„Die livländische Geschichts-Literatur im Jahre

1895" erscheint im Gegensatz zn den Berichten früherer

Jahre in möglichst kurzer und gedrängter Fassung.

Die Veranlassung hierzu war einmal ein mehrfach

geäußerter Wunsch, dann aber auch die Absicht des

Herausgebers, die kleine Arbeit sobald als möglich

erscheinen zu lassen. Möchte letztere auch in dieser

Gestalt den alten Freunden willkommen sein nnd

sich zu ihnen noch neue Freunde erwerben.

A.P.

Riga, Ende Mai 1L96.





Nachträge.

Cholodkowski, N. A., Karlßaer, sein Leben und

seine wissenschaftliche Thätigkeit. Biographischer
Abriß. Mit dem Bilde Baer's. St. Peters-
burg, 1893'). (Russisch.)

Korvin-Piotrowski, K. W., Die natürlichen und

produktiven Kräfte des Gouvernements Estland
und die wirthschaftliche Thätigkeit seiner Be-

völkerung (Russisch.)

Amelung, Friedrich, Familiennachrichten. Ge-

sammelt und herausgegeben. Dritter Theil.

Mittheilungen und Briefe aus dem Amelungschen
Familienarchiv. Die Jahre 1704 bis 1806.
auch Aelteres und Neueres 3).

ixassposa«»»«?. ei. .leöiiu.si'i <ü. H. L.
1893 r.

erapssa. 1995 i-.

2) Reval. 1894. S. 63.

E. v. Bodisco, Bali. Monatsschr. Bd. 42 (1895).
S. 243-244.

3) Dorpat. 1894.

1



2

Katalog der Ausstellung von Zeichnungen und Bildern

Gerhard Reutern's, nach seinem Tode veran-

staltet). (Russisch.)

Tschakert, Dr. Paul, Herzog Albrecht von Preußen
als reformatorische Persönlichkeits.

Seraphim, August, Zur Geschichte Biron's in der

Verbannung^).

Simpson, H.F. Morland, NiseeUansous Kapers

tN6 eivil war 1643 bis 1650?). Enthält im

ersten Kapitel: ot Bir

(üoekran ariä otnsrs Garnes Duke ok

Lvurlanä 1643bis 1650, aus dem herzoglichen
Archiv in Mitau.)

Tirtow, Plan von Gercike^).

Hoffmann, Dr. M., Eigenhändige Briefe König
Karls XII. von Schweden auf der Lübecker

Stadtbibliothek»).

rsu?> I'eprApAA ?eü?ep«a. 11. 1894.

'0 Halle, M. Niemeyer. 1894. S. 104. —v. Grüner,

Mittheil, a. d. hist. Literat. Zabrg. 23. S. 75-79.

Riga, Müller, 1894. S. 37. iSeparat-Abdruck aus

der „Düna-Ztg.")
7) Läited from ttie oriAmal-doeumellts. Läivkui-Fd

1893.

l'llpio«?,. in den Ipvzll Ls.iesckai'tt ZVloc-

«ovcicarv «»»Inresa IX. apxeo.ivru'leeical'o
c?>t3M. Ln.ii>»a 1893.

») Mittheil, d. Vereins f. Lübeck. Gesch. u. Alterthumsk.
6. Heft. 1894. März-April. 8. Auch in: Rig. Stadtbl.

1895. Nr. 13.



3

Magazin, herausgegeben von derLettisch-Literarischen
Gesellschaft'»).

Kritiken, Referate und Besprechungen über

früher erschienene Arbeiten.

Archiv für die Geschichte Liv-, Est- und Kurlands.
111. Folge. Bd. I—3. Arbusow, L., Das

älteste Wittschopbuch der Stadt Reval (1312 bis

1360). Reval. 1888. Nottbeck, E. v., Das

Zweitälteste Erbebuch der Stadt Reval (1360 bis

1383). Reval, 1890. Nottbeck, E. v., Das

drittälteste Erbebuch der Stadt Reval (1383 bis

1458). Reval. 1892').
Aus dem Leben Theodor von Bernhardi's. Theil

1 bis 5. Leipzig, 1893 bis 1895-).
Bielenstein, A., Die Grenzen des lettischen Volks-

stammes und der lettischen Sprache. St. Peters-
burg, 1892b).

") 19. Bd. 3. Stück. Mitau, Steffenhagen und Sohn,
1894. S. 154.

') Theodor Schiemann, Sybel, Hiftor. Zeitschr. Bd. 74.
S. 492-493.

2) Rig. Rundschau 1895. 5ö 274 u. 275. Th. Schie-
mann, Deutsch. Literat.-Ztg. 1895. 1. — Koedderitz, Mitth.

a. d. bistor. Literat. Jahrg. 23. (1895.) S. 118-120.

3) Bielenstein, A., Berichtigungen und Nachträge zu
A. Bielenftein's „Grenzen", zusammengestellt aus empfangenen
Briefen und gedruckten Recensionen. Magazin d. Lett.-literär.

Gesellsch. Bd. 19, Heft 3. (1894.) S. 147—154.

Bezzenberger, A., Bemerkungen zu dem Werke von

A. Bielenstein über die ethnologische Geographie des Letten-



4

Bienemann, Dr. Fr. suv., Gustav Adolph und

Livland. Riga, 1894^).

Blümcke, 0., Briefe und Akten der hansischen Ge-

sandtschaft nach Moskau, 1603. Halle, 1894 ').

landes. (Mit 1 Karte.) <ln 6e I'^ea^emie

Imperiale cl«3 Leienees 6e Lt. ?etersbourA. Xvuvelle Lerie

IV. sXXXVI.) St. Petersburg, 1895. S. 467-508. Auch

in: Magazin d. Lett.-literär. Gesellsch. Bd. 19, Heft 3. (1894.)
S. 79—137.

Bielenstein, Pastor Dr. A,, Bemerkungen zu den Bemer-

kungen des Prof. Dr. A. Bezzenberger betreffs der „Grenzen
des lettischen Volksftammes". Magazin der Lett.-literär.

Gesellsch. Bd. 19, Heft 3. (1894.) S. 137-147.

Gutachten <der Herren Professoren I>i-. öau6oiv-<le

(lourtensy und Or. R. Hausmann» über das Werk von lii-.

A. Bielenftein: Die Grenzen des lettischen Volksftammes in

der Gegenwart und im 13. Jahrhundert. (St. Petersburg,
Kaiserliche Akademie der Wissenschaften, 1892.) Magazin d.

Lett.-literär. Gesellsch. Bd. 19, Heft 3. (1894.) S. 52—57.

Recensionen, Zwei, über A. Bielenftem's „Grenzen des

lettischen Volksstammes". I. von Prof. Dr. K. Schirren.
11. von Prof. Dr. A. Bezzenberger. Magazin d. Lett.-literär.

Gesellsch. Bd. 19, Heft 3. (1894.) S. 57-76.

Bielenftein. Dr. A., Bemerkungen zu Prof K. Sehirrens

obiger Recension. Magazin d. Lett.-literär. Gesellsch. Bd. 19,
Heft 3 (1894). S. 76-79.

Manteufsel, G., Baron, 0 (Ueber die Letten.)
«Polnisch geschrieben.) Xwartiüriik IX. Jahrg.
Lernberg 1895. S. 434—445.

4) ax.. St. Petersb. Ztg. 1895. 41. F. K(eußler),
St. Petersb. Ztg. 1895. 56 38.

5) Stieda, Will)., Beiträge zur Kunde deutfeh-ruffischer
Handelsbeziehungen. Hans. Geschichtsbl. Jahrg. 1894. S. 173

-176. — «iterär. Centralbl. 1895. w 3. — Svbel, Hist.

Ztschr. Bd. 74. S. 178. — Girgensohn, Mittheil, a. d. hist.

Literat. Jahrg. 23. (1895.) S. 84-86.



5

Bock, W. v., (?aräiua.l und Albert v.

Buxhöwden. Frankfurter Zeitgenossen. N. F.
Bd. 14. H. 6«).

Buchholtz, Ant., Zur Lebensgeschichte I. R. Pat-
kuls. Riga, 1893').

Bulmerincq, A. v., Ursprung der Stadtverfassung
Rigas. Leipzig, 1894«).

Carlson, Ernst, Eigenhändige Briefe König
Karls XII. Berlin, 1894»).

6) Goertz, L., Ueber W v. Bock's Oarämal I.g.viAerie.
Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. Itt94. S. 150-153.

') A. Seraphim, Zur Vorgeschichte Johann Reinhold

Patkuls. Beil. z. Allgem. Ztg. 1894. 76 28. Beil. Ts 23

u. 29, resp. 24.

8) K. L-t.. Literär. Centralbl. 1895. 76 5. — vr.

M. Perlbach, Deutsch. Literat.-Ztg. 1895. 76 19. — Mettlg,
C., Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk. 1894.

S. 16—18. — Dr. Alexander Bergengrün, Ebendas. S. 16—

19. — B. Hollander, Ebendas. S. 19-20.
— Girgensohn,

1., Einige Bemerkungen zu A. v. Bulmering's Buch: „Der

Ursprung der Stadtversassung Rigas (Leipzig, lB','4j. Ebendas.
S. 33-38.

-. Mettig, C., Zur Verfassungsgeschichte der

Stadt Riga. Ebendaf. S. 78—V0. — Bulmerincq, A. v.,
Line ira et swclio. Eine Vertheidigung seiner Schrift:

„Ueber den Ursprung der Stadtverfassung Rigas". Ebendas.
S. 135

— 151. — Bulmerincq, A. v., Meine Bemerkungen zu
einigen Bemerkungen I>r. I. Girgensohn's. Ebendas. S. 151

—155. — Mettig, C., Erwiderung auf die Zuschrift A. v.

Bulmerincqs. Ebendas. S. 155—159. — Hollander, 8.,

Erwiderung auf die Zuschrift A. v. Bulmerincq's. Ebendas.
S. 159-163. — G. v. 8., Svbel, Hist. Zeitschr. Bd. 74.

S. 171. — Bienemann, Fr., seu., Centralbl. f. Rechtswisfensch.
XIV. Heft 7. 76 163. S. 211—212. — Perlbach, M.,

IX. Jahrg. S. 715—716.

S) Paul Goldschmidt, Mittheil, a. d. hist. Literat. Jahrg.
23. (1895.) S. 331-332.



6

Diederichs, H., Herzog Jacobs von Kurland

Kolonien. Mitau. 1890").

Dragendorff, Ernst, Die Beamten des deutschen
Ordens in Livland. Berlin, 1894").

Falck, P. Th., Das Haus Lenz. „Herold" 1894.

H. 1").
Gutzeit, W. v., Wörterschatz der deutschen Sprache

Livlands. Riga, 1894'»).

Hansen, G. v., Aus baltischer Vergangenheit.
Reval, 1894").

Hanserecesse von 1477—1530. Bearb. v. Dietrich
Schäfer. V. Bd. Leipzig, 18945).

Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik
für das Jahr 1893. Mitau, 1894").

"') Theodor Schiemann, Sybel, Hist. Zeitschr. Bd. 74.

S. 495.

") Joseph Girgensohn, Zwei Livonica. Rig. Tagebl. 1895.

N 28. — F. v. Kleußler), St. Petersb. Ztg. 1895. 56 35. —

P. Simson, Mittheil, a. d. hist. Literat. Bd. 23. (1895.)
S. 175 176.

12) A. v., R., Kurl. Jahrb. f. Genealogie :c, 1894.

S. 170-171.

Joseph Girgensohn, Zwei Livonica. Rig. Tagebl.

") Ör. Ä. Bergengrün, Deutsche Literat.-Ztg. 1895. 45.

— Literär. Centralbl. 1895. 56 25.

'S) P. Hasse, Deutsche Literat.-Ztg. 1895. .V 16. —

K. L., Literär. Centralbl. 1895. w 2 u. 14.
— Girgensohn,

Mittheil. a. d. hist. Literat. Jahrg. 23. (1895.) S. 57. —

Stieda, Wilh., Beiträge zur Kunde deutsch-russischer Handels-

beziehungen. Hansische Geschichtsbl. Jahrg. 1894. S. 169

-173. — Hanfisches. Rig. Tagebl. 1895. 19—22.

l6) Bruiningk, H. Baron, Sitzungsber. d. Gesellsch. f.

Gesch. u. Alterthums:. 1894. S. 21-22.



7

Iv wöwyi'iaw. Riga, 1892").

Keußler, Fr. v., Das livische und lettische Düna-

gebiet. Mittheilungen aus der livläno. Gesch.
Bd. XV. Beziehungen der russischen Fürsten zu
denEingeborenen der Ostseeprovinzen. Sitzungs-
berichte der Gesellschaft für Geschichte und Alter-

thumskunde. 1891").

Manteuffel, G. Baron, Kulturanfänge an der

unteren Düna, Warschau, 1894").

—, Untergang des livländischen Bundesstaates. Ler-

nberg, 18942").

Nottbeck, E. v., Fragment einer Revaler Chronik.
Beiträge z. Kunde Ehst-, Liv- u. Kurlands.

Bd. 4.' H. 4-l).

Riekhoff, Theodor, Zur livländischen Gelegen-
heitsdichtung. Schlußbericht des livl. Landes-

gymnasiums zu Fellin. Fellin, 189222).

Ritterbuch, Kurlandisches. Mitau, 18932»).

Th. Schiemann, Svbel, Hist. Zeitschr. Bd. 74. S.
496—497.

18) G. Baron Manteuffel, IX.

Jahrg. Lernberg 1895. S. 327-328.

iv) E. Semkowicz u. K. Wojeiechowski. disto-

-770207. IX. Jahrg. S. 137. Lernberg 1895.

2") E. Semkowicz u. K. Wojeiechowski. Lvai-tsluik

IX. Jahrg. S. 187. Lernberg 1695.

2') Diederichs, H.. Ueber das von E. v. Nottbeck herausge-

gebeneFragment einer Revaler Chronik. Sitzungsber. d. kurl.

Geiellsch. f. Literat. 1894. S. 16.

22) G- Baron Manteuffel,
IX. Jahrg. S. 292. Lernberg 1895.

2») Bruiningk, H. Baron, Sitzungsber. d. Gesellsch. f.

Gesch. u. Alterthumsk. 1894. S. 20-21.



8

Schlüter, W., Die Nowgoroder Skra. Jurjew,
189324).

Schmiedt, Joh., Aufzeichnungen, hersg. v. A. Ber-

gengrün. Leipzig, 18922°).
Seraphim, Ernst, Herzog Wilhelms Exil und

Ende. Baltische Monatsschrift. Band 392«).
Stieda, Will)., Hansisch - Venetianische Handels-

beziehungen im 15. Jahrh. Rostock, 1894^).
Wolter. E. A., Materialien zur Ethnographie des

lettischen Stammes des Wltebskischen Gouver-

nements. St. Petersburg. 18902«).
Zoege-Manteuffel, H. v., und E. v. Nottbeck,

Geschichte der Familie v. Manteuffel. Reval,
1893 29).

Quellen- und Urkunden-Publikationen.

Hansen, Gotthard von, Regesten aus zwei Missiv-
büchern des 16. Jahrhunderts im Revaler Stadt-

Archiv. Bearbeitet von G. v. H. Herausgegeben

24) Stieda, Wilh., Beiträge zur Kunde der deutsch-russi-
schen Handelsbeziehungen. Hanfische Geschichtsbl. Jahrg.
1894. S. 165—167.

Theodor Schiemann, Sybel, Hist. Zeitschr. Bd. 74.

S. 493—494.

26) G. Baron Manteuffel, Twartalllik

IX. Jahrg. S. 344. Lernberg 1895.

27) Literär. Centralbl, 1895. 2.

2«) Düna-Ztg. 1895. 56 15—17.

2») A. v. Gernet, Kurl. Jahrb. f. Genealogie :c. 1894.

S. 168—169.



9

von der estlandischen literarischen Gesellschaft

Enthält: a) Register von Szendebreven an Hern
forsten vnd forsten amtlude duscher vnd undude-

scher lande. 1514—1529; d) Sente breue ahn
vtheimische vnd bynnen landesche surften Hern pre-

lathen vnd erhe gebeidende Hern vnd gudenn Manne.

1536—1568.

C. Mettig, Ueber die rigaschen Kämmereirechnun-

gen von 1514—15162) (geführt vom Kämmerer

Wylm Tytkens) und „Ueber die rigaschen Kämmerei-

rechnungen von 1555—1556»), aus denen besonders
über die Einnahmen der Stadt berichtet wird.

Diarium vber izige Kriegsleuffe. Angefangen
vff Mariae Lichtmeß (2 Febr.) des 1601

vicletur esse Ooäswan Ooetoris juris. Riga.
(Es reicht bis 1602, Febr. 2.)

Erzehlung was sich bey Riga Anno 1605 von

dem 1. August biß den 19. Sevtembris zugetragen,
als Hertzog Carl aus Schweden die Stadt blocquirt,
wie auch von der Kirch-Holmschen Schlacht. So ge-

schehen den 17. Sevtembris auff Lambertis.
Memorial, welches in dem Thurm-Knopff der

Dhom-Kirche Anno 1724 verwahrlieh eingeleget
worden, und nebst einer kurtzen Nachricht von dem

Uhrsprung, und denen von Zeit zu Zeit erfolgten

1) Reval, Franz Kluge, 1895. S. 150. — A. u. d. T.

Archiv für die Geschichte Liv-, Est- und Kurlands. 111. Folge.
4. Bd.

2) Sitzungsber. der Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 27-28.

») Ebendas. S. 127-131.

4) Rig. Stadtbl. 1895. TS 14-25.
5) Rig. Stadtbl. 1895. 49-50.



10

Schicksahlen und Zufällen gedachter Kirche, die conti-

nuirte Nistorisro. patriae sivs (Civitatis RiAevsiL,
von Anno 1719 bis 1724 Junii Monaht inelusive

in sich saßet«).

Memorial, welches in dem Thurm-Knopffe der

Dhom-Kirche auf dem sogenanndten rothen Umgange
verwahrlieh eingeleget worden, und die continuirte

tustoriam patriae sivs eivitatis RiAonsis von Anno

1724, den 2. September bis 1730 September Monaht
in sich saßet 7).

Bienemann, vi-. Friedrich, jun.> Uebereine Wenden-

sche Chronik des 18. Im Herbst
1893 ist diese Chronik in der Kugel eines Kron-

leuchters der St. Johanniskirche in Wenden gefunden
und von Propst H. von Baumann 1781 verfaßt;

ihre Aufzeichnungen reichen von 1225—1781; bei-

gefügt sind ihr: 1) ein Verzeichniß der Prediger;

2) ein Verzeichniß der Wendenschen Bürgermeister
1561— 1781; 3) ein Verzeichniß der Ralhsherren
1441- 1781; 4) ein Verzeichniß der Sekretäre

1594—1781, und 5) ein Verzeichniß „der Wenden-

schen Bürger, Einwohner und Eingesessenen von

jeher nach dem Alphabet".

Confirmation deren Walckischen Privilegien von

Gustavo Adolpho Könige in Schweden»), a.ci. Narva,
den 6. Martii Ooruiui 1626.

6) Rig. Stadtbl. 1895. 9—ll.

7) Rig. Stadtbl. 1895. 27—29.

») Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthums?.
1894. S. 11-12.

S) Rig. Stadtbl. 1895. 7ö 41.



11

Diederichs, H., Ueber eine bisher unbekannte

handschriftliche Geschichte derHerzöge von Kurland"),
die den Titel führt: Genealogische und andere zum

Theil geheime Nachrichten und Anekdoten von den

Herzogen zu Kurland und Semgallen 1796: der

Verfasser hat sich nicht genannt; zum Schluß ein

Verzeichnis kurlandischer Staatsschriften.
Diederichs, H., Notata zur Lieffländischen und

Kurländischen Historie auß glaubwürdigen Manu-

scriptis zusammengetragen von mir Wilh. Fried,
von den Brincken"), veröffentlicht mit vorausge-

schickten Nachrichten über den Verfasser.
Rcimann, W., Zweiter Nachtrag zum „Ooäex

livo-estvonieuB" ").
Otto, Dr. meä. G., Des Bauskeschen Propstes

Joachim Arnoldi Manuale 1638—1640"), heraus-

gegeben und erläutert; dasselbe ist ein Missiv über

Arnoldis Amtshandlungen als Propst.
Hausmann, R., Ueber Materialien zur liv- und

estlandischen Geschichte (im 18. Jahrhundert) in

Moskau").
Seraphim, A., (üni-oniea"). Notizen

und Lesefrüchte aus der königl. Bibliothek, dem königl.
Staatsarchiv in Berlin und anderen Fundstätten.

i«) Sitzungsber. d. Kurl. Gesellsch. f. Literat. 1894.

S. 17-19.

11) Ebendas 1894. S. 31—32 u. 78—89.

12) Sitzungsber. d. gel. eftn. Gesellsch. 1894. S. 159—

167.
— Kt>. Poelchau, Livl. Geschichtsliteratur im 1.1892.5.53.

'S) Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat. 1v94.

S. 34 u. 99-133.

i4) Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1694. S. 36-38.

Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthums!.
1894. S. 38-42.



12

Busch, N., Ein unedirtes Schreiben des kubischen
Rathes an Vogt und Rath der Stadt Riga aus dem

Jahre 1310"), das commentirt und abgedruckt wird.

Ein Bries Sehenkings"), E.-B. zu Wenden und

Derbt, dem Achtbarn vnd Wolweisen Herren Franz
Nienstede Burgermeister zu Riga, in Claus Francken
Sache.

—i—, Ein Brief zur Geschichte des Mitaver

Mülleraufstandes (1792)").
Das Rigasche Stadtarchiv im Jahre 1894").
Stavenhagcn, Oskar, Mittheilungen über den

Stand der Arbeit an einer Edition der livländischen
Ständetagsakten 2v).

Rahden, A. v., Ein kurlandischer Afterlehnbrief
von 155521)

Diederichs, H., Schreiben der Kaiserin Elisabeth
von Rußland an den Kammerherrn von Buttlar in

Mitau vom Jahre 175122) (über die 1750 vollendete

orthodoxe Kirche in Mitau).
Ticderichs, H., Schreiben des Erbprinzen Peter

von Kurland an Kapitän Knigge aus dem Jahr

1762^),

") Sitzungsber. der Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthums!.
1894. S. 103 -105.

") Rig. Stadtbl. 1895. 56 51.
i«) Düna-Ztg. 1895. 56 228.

i») Rig. Stadtbl. 1895. 56 36.

2«) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthums!.
1894. S. 75—77.

21) Kurl. Jahrbuch f. Genealogie-c. Itt94. Anlage. S. 3.

22) Sitzungsber. d. !url. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 4—7.

2») Ebendas. 1894. S. 13-14.



13

Diederichs, H., Befehl Herzog Jacobs von Kur-

land an Heinrich Adolphi wegen der in Kurland zu

feiernden Kronsfeste aus dem Jahr 1662^).
Diederichs, H., D. Comenius' Schreiben an die

Herzogin Louise Charlotte von Kurland aus dem

Jahre 1670^).

Fircks, E. von, Gutsarchiv im Randenschen
Kirchspiel 2°).

Hilfsfächer.

a. Geographie, KtHnogrcrpHie und

Statistik.

Johann Christoph Kaffka's Schilderung von

Riga während des ersten Jahrzehnts unseres
Jahrhunderts

Mettig, C., Jllustrirter Führer durch Riga und

Umgebung 2).

Bergengrün, vi-. Alexander, und Karl P. Geuter,
Jllustrirter Führer durch Riga und Umgebung»).

24) Ebendas. 1894. S. 12—13.

25) Ebendas. 1894. S. 4—6.

2«) Kurl. Jahrbuch f. Genealogie :c. 1894. S. 20.

1) Rig. Tagebl. 1895. 76 241-244.

2) Mit 26 Ansichten und 3 Plänen. Zweite verbesserte
Auflage. Riga, Alex. Stieda, 1895. S. 114.

5» Vierte umgearbeitete und vermehrte Auflage. Riga,
Jonck u. Poliewskv. 1895. S. 83.



14

Redelien, G. v., Der Rigasche Strand mit

Kemmern. Die Livländische und Kurländische Schweiz.
Das Dünathal mit Kokenhusen. Ein Führer für
Fremde und Einheimisches.

Lö'wis of Menar, Karl v., Al> und Neu-Düna-

münde5).

Löwis of Menar, Karl v., und Dr. Fr. Bieue-

mailn, Die Burgen der livländischen Schweiz Sege-
wold, Treyden, Kremon und Wenden, zugleich ein

Führer durch das Aathal«).

Löwis of Menar, Karl v., Livland im Mittel-

alter. Eine kartographische Darstellung. Mit einem

Heft Erläuterungen

Manteuffel, G. Baron, Dagda«) (Polnisch ge-

schrieben.) Dagda Stammgut derer von Hülsen,

genannt Echeln, in Polnisch-Livland.

'> Mit 7 Illustrationen. Riga, N. Kommet. (1895.)
S. 66.

5) Mit einer lithogravhirten Tafel. Sitzungsber. d.

Gesellsch. f. Gesch. u. Altcrthumsk. 1894. S. 170- 174.

6) Mit 14 Illustrationen und 5 Plänen. Riga, Aler.

Stieda, 1895. S. 62. — -eh., St. Petersb Ztg. 1895.

.V 217. — E. S. Die Burgen der Livländischen Schweiz
Segewold, Trevden, Kremon und Wenden. Düna-Ztg. 1895.
76 147.

7) Reval, Franz Kluge, 1895. — N. Dörvt. Ztg. 1895.

56 186. — F. Keußlen, Das mittelalterliche Livland. St.

Petersb. Ztg. 1895 vom 30. August. — H., Eine Karte von

Livland im Mittelalter. Rig. Rundschau. 1895. 56 132. —

Dr. A. Bergengrün, Deutsche Literat.-Ztg. 1895. 56 44.
—

Düna-Ztg. 1895. 56 89.

8) „Wielka ilustl-ovauil." Warschau,
1895. S. 963.



15

Uebersicht über die Entstehungsgeschichte Kur-

landischer Städte9). (Lettisch geschrieben.)
Pawils, 1., Der Angern-See in Kurland").

(Lettisch: Engures esers.)
Schmiedt, F., Zur Geschichte des estlandischen

Glints").
Krümmel, Dr., Zur Physik der Ostsee").
Charusin, A., Der bäuerliche Grundbesitz im

Gouvernement Estland"). (In russischer Sprache.)
„Das Werk hat officiellen Ursprung: Die Sammlung
des Materials ist auf Initiative des statistischen
Gouvernements-Comites in den Jahren 1892—1894

vorgenommen worden und dieses amtliche Material

hat dem Verfasser zur Verfügung gestanden. Die

Arbeit selbst trägt jedoch einen privaten Charakter."
Kallas, 0., Einiges über die Setused").
Schroeder, L. V., Ueber ein estnisch-ethnogra-

phisches Museum").
N. C., Statistik des Confessionswechsels in

Livland ").

9) Atbals-s-Kalendris, 1896. S 49—52.

'") Ebendas. 1896. S. 41-48.

") Rig. Tagebl. 1895. 76 209.

'2> Petermanns Mittheil. 41. Heft 4. S, 81-86.

2 Bände. Arbeiten des estlandischen Gouvernements-

statistischen Comites. Bd. XI. Reval 1895. —E. v. Bodisco,
Eine neue Publication über den bäuerlichen Grundbesitz in

Eftland. Balt. Monatsschr. Bd. 42. <1895.) S. 335-345.

- H. H. Rig. Rundschau. 1895. 7« 27 u. 28. — Rig.
Tagebl. 1895. 76 20.

") Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 81-105.

") Ebendas. 1894. S. 35—36.
") Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 795-803.



16

b. Genealogie, Wappen- und Siegelkunde.

Spiessen, Mar v., Die Familie von Lüding-
hausen, auch Lüdinghausen gen. Wulff oder Wolf,
Wolf gen. Lüdinghausen, bis zu ihrem Erlöschen in

ihrer Stammheimath Westfalen").

Lüdinghausen, gen. Wolfs, Edmund Freiherr v.,
Verleihung von Stadtrechten an die Ortschaft Lüding-
hausen ").

Lüdinghausen, gen. Wolff, Edmund Freiherr v.,
Gehörten die Herren von Lüdinghausen (Wölfe von

Lüdinghausen) zum hohen Adel oder nicht?")

Rummel, W. v., Stammtafel der Familie Biron
in Russisch-Polen^).

Garges, Das Geschlecht von der Recke und die

Chamaver^).

Rummel, W. v., Die Ryck, ein präsumptiver
Zweig der Familie von der Recke

Rahden, Freiherr Alexander v., Genealogische
Kollektaneen, aus den älteren Jahrgängen der Mitau-

schen Zeitung gesammelt und zusammengestellt^).
Rahden, Freiherr Alexander v., Die Stammes-

heimath der von Tiesenhausen^).

(Kurl.) Jahrb. f. Genealogie:c. 1894. S. 25-30.

") Ebendas. 1894. S. 140.

Is) Ebendas. 1894. S. 1-2.

2v) Ebendas. 1894. S. 139.

2i) Zeitschr. f. Vaterland. Gesch. u. Alterthums!., herausg.
v. A. Tibus u. C. Mertens. Bd, 5.',

-2) (Kurl.) Jahrb. f. Genealogie ?c. 1v94. S. 141-143.

2») Ebendas. 1894. S. 31—110.

24» Ebendas. 1894. S. 2—3.



17

Hahn-Platon, Freiherr Wilhelm v., Regesten zur

Geschichte des kurländischen Zweiges der Familie
von Glasenapp^').

Fircko, Eduard Freiherr v., Die Bühren in Cur-

land-«).
Genealogie der Grafen und Edelleute Benken-

dorf (Russisch.)
Fircks, Eduard Freiherr v., Schrank mit Ahnen-

wappen der Elisabeth von Rappe, geb. von

(Mit einer Lichtdrucktafel.)

Rahden, Freiherr Alexander v., Votivtafel des

Johann v. Plater in der Kirche zu Mjt
einer Lichtdrucktafel.)

Firrkr, Edunrö Freiherr v., Das Hausbuch des

Reinhold von Kosknll und seiner Rachkommen,
1603 (1565) —1749: herausgegeben^).

Rahden, Freiherr Alexander v., Original-Siegel
kurlandischer Bürger-Geschlechter»'). 1679—1794.'

Bruiningk, Hermann Baron, Ueber die ein-

heimischen mittelalterlichen Siegel^).

Rahden, Freiherr Alexander v., Ueber die Ein-

führung der Ritterschafts-Uniform in Kurland^).

SS) Ebendas. 1894. S. 14—15 (auch II).
2«) Ebendas. 1894. S. 111-138.

27) 511Ä'I><)»1> n

?vccmS 1895. 4. S, 497-502.

2«) (Kurl.» Jahrb. f. Genealogie:c. 1894. S 156-157.
2S> Ebendas. 1894. S. 164-167.

»") Ebendas. 1894. S. 144 -155.

»i) Ebendas. 1894. S. 17.

»2) Sitzungsber d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthums!.
1894. S. 74.

(Kurl.) Jahrb. f. Genealogie :c. 1894. S. 21—22.



18

Rahden, Freiherr Alexander v., Verzeichnis der

im Jahre 1786 und 1787 im Preußischen Heere
dienenden Kurländer (Das eine Verzeichnis enthält
eine Eingabe an die Kurländische Regierung mit

einer Klage darüber, daß viele Kurländer, die frei-
willig in der preußischen Armee dienten, fahnen-
flüchtig geworden und das Ansehen der Kurländer

untergraben hätten.)
Arvusow, L., Urkundliche Verbriefung des Wes-

selschen Wappens von 1515^).
Fircks, Eduard Freiherr v., Ueber des Nestors

der kurländischen Genealogie Samuel Phanei Werk

von 1733-").
Rahden, Freiherr Alexander v., Ueber die Jn-

digenats-Ertheüung an die Familie von Reibnitz vom

Jahre 1817^).
Fircks, Eduard Freiherr v., Livländische Siegel-

drücke (darunter das Siegel des Vogts von Kandau,
des Drostes von Kandau und des Vogts von

Bauske)b«).
Arvnsow, L., und Edmund Freiherr von Lüding-

hausen-Wolff, Ueber das Buddasche Wappen und

seine Degeneration^).

Rahden, Alexander Freiherr v.. Ueber das Klüchtz-

nersche Wappen^).

Kurl. Jahrb. f. Genealogie:c. 1894. S. 23 u. 24.

Ebendas. 1894. S. 6-7.

3«) Ebendas. 1894. S. 11.

»7) Ebendas. 1894. S. 10.

3«) Ebendas. 1894. S. 20-21.

Ebendas. 1894. S. 9-10.

Ebendas. 1894. S. 13.



19

Arousow, L., Das Siegel des Comturs von

Adsel und über dieFührung von verschiedenen Siegeln
durch den kurländischen Mannrichter H. v. d. Osten-

Sacken").
Rahden, Alexander Freiherr v., Beschreibung

einer Reihe von Originalsiegeln von kurländischen
Geschlechtern 1674—1794^).

Fircks, Eduard Freiherr v., Bemühungen Herzog
Jacobs von Kurland um die Genealogie seines Ge-

schlechts^).
Sielunacher, 1., Großes und allgemeines Wappen-

buch. Enthält in Band 111, Abtheilung 11: Der

Adel der russischen Ostseeprovinzen, bearbeitet von

M. Gritzner"), und zwar: Heft 1. I. Herzöge und

Fürsten; Heft 2. Grafen und Herren; Heft 3.

Freiherrn: Heit 4 und 5. 11. Nichtimmatrikulirter
Adel; Heft 6. Edelleute.

Sacken, A. V. d., Nachrichten über Herkunft, Ver-

zweigung und Wappen derer von der Osten, gen.
Sacken 188345).

") Kurl. Jabrb. f. Genealogie :c. 1894. S. 13.
42) Ebendas. 1894. S. 17—18.

43) Vierteliahrsschrist für Wappen-, Siegel- und Familien-
kunde. 22. Jahrg. Festschrift zur Feier des sünfundzwanzig-
jährigen Bestehens des Vereins für Wappen-, Siegel- und

Familienkunde. Herausgegeben vom Verein „Herold". Redi-

girt von Prof. Ad. M. Hildebrandt Berlin, Julius Sitten-

feld, 1894. — etr. Woldemar Freiherr von Mengden, Balt.

Monatsschr. Bd. 42. l1895.) S. 399. — Sitzungsber. d.

kurl. Gesellsch. f Literat, u. Kunst. 1894. S. 16—17.

44) Neue Auflage. Nürnberg, Bauer u. Raspe. 1885—

1^95.

45) Kurl. Jahrbuch f. Genealogiezc. 1894. S. 169—170.



20

c. Archäologie und Numismatik.

8., Die archäologischen Schriften des weiland

Professor Dr. Konstantin von Grewingk"').

Bruiningk, Hermann Baron, Mittheilungen über

den zum Jahre 1896 nach Riga berufenen archäolo-

gischen Congreß^).

Hausmann, R, Bericht über seine und Dr. W.

Neumanns Reise nach Moskau in Angelegenheiten
des zum Jahre 1896 nach Riga berufenen archäolo-

gischen Congresses^).

Bielenftein, Pastor vi-. A., Karte der heidnischen

Burgwälle (Eine Bitte, das in dem

Aufsatze enthaltene Register zu berichtigen, behufs
Herausgabe solch einer Karte zu dem auf das

Jahr 1896 nach Riga einberufenen archäologischen

Congresse.)

Buchholtz, Anton, Bericht über die Untersuchung
einer Steinsetzung in Horftenhof (in Livland)^).

Buchholtz, Anton, Ueber eine Skeletgräberstätte
in Klauenstein (in (Eine Beschreibung
der in acht Gräbern gefundenen Sachen in Bronze
und Eisen.)

46) Düna-Ztg. 1895. 56 140.

47) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 5.

4«) Ebendas. 1894. S. 5-8.

49) Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 218.

so) Sitzungsber. d. Gefells», f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 84-BK.

s') Ebendas. 1894. S. 121-127.



21

Hausmann, R., Alterthümer aus dem Fellinschen
(in Reuma bei Tarwast, südöstlich von Fellin)^).

Ein Gräberfund in Heimthal (bei Fellin)

1., Archäologische Forschungen in der Umgegend
von Fellin 54).

Die Ausgrabungen bei Fellin

Heine, W., Von Alterthümern und Monumenten,
wie auch verschiedenen Jnscriptionen der Dohm- oder

St. Johanniskirche in (mitgetheilt und

mit Bemerkungen versehen).

Jaksch, Robert, Aufdeckungen von Hügelgräbern
in Kremon im Sommer 1894^).

Schneider, vr. Alfred, Ueber nachträgliche Aus-

grabungen beim Lubbenhoffschen
(aus Briefen desselben an or. L. v. Schroeder mit-

getheilt. I. Ausgrabung im Herbst 1893. Brief
vom 13. Januar 1894. 11. Ausgrabungen im

Frühling 1894. Brief vom 2. Mai 1894. Hierzu
eine Anmerkung von Or. L. v. Schroeder.)

Schroeder, L. v. Die Steinhügel-Gräber von

Randen (in Ausgrabungsbericht.

52) Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 143-144.

5») Rig. Tagebl. 1895. 5S 180.

5«, Ebendas. 1895. 5L 190.

55) Düna-Ztg. 1895. 5« 199 «nach dem Felliner Anzeiger).
56) Rig. Stadtbl. 1895. 43 u. 44.

5?) Sitzungsber. v. Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S, 105—109.

5») Sitzungsber. d. Gel, estn. Gesellsch. 1894. S. 70-75.

5") Ebendas. 1894. S. 75-81.



22

Schroeder, vi. L. v., Die archäologische Excursion
des Sommers 1889«°) (vom 22. Juli bis 3. August
1889, im Verein mit Professor G. Loeschke und

R. Hausmann ausgeführt in Oesel, Allasch, die

Freudenbergsche Bauerburg, genannt „der Schanzen-
berg", die Gräberbei dem Schanzenberge des Saarum-

Gesindes, Autzeem und Raiskum, Waiusel).

Schroeder, vi-. L. v., Die Begräbnißstätte des

Wez-Daugen-Gesindes in Schloß Salisbura/'),

L(öwi)S, Aufdeckung der Marstallbastion, des

Risingthores und des dazwischen liegenden Thores
vom Dünamarkt zum Risingmarkt (in Riga)^).

Hausmann, R., Estnische Alterthümer aus der

Gegend von Oberpahlen

Hausmann, vr. R., Steinhügelgräber von Wei-

wara. Kirchspiel Weiwara, Wirland, Estland^).

Hausmann, R., Ueber ein Skelett-Grab bei

Allatzkiwwi (in Livland)^).

Vorläufiges über die archäologische Enquete des

Herrn I. Jung 6«).

Lipp, M., Ein Fund in der Kirche zu St. Michaelis

(in bestehend ans alten Kirchenbüchern
älterer Zeit, die 1891 gefunden wurden).

w, Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 115-153.

") Ebendas. 1894. S. 111-115.

62» Düna-Ztg. 1895. N 247.

«») Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellseb. 1894. S. 53-66.

Neue Dörvt. Ztg. 1895. ,56 259 u. 260.

«s> Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 157—158.

««) Neue Dörvt. Ztg. 1895. ?6 230.

Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 136-138.



23

Neumaml, Wilh., Ueber die von ihm und

Dr. E. v. Nottbeck in der Ruine der Klosterkirche zu
St. Brigitten (bei Reval) vorgenommenen Unter-

suchungen und Ausgrabungen^).

Archäologische Forschungen in Reval^).

L., (in Livland; Steinreihen-Brand-

grab).

Sisow, W, Archäologische Forschungen in Kur-

land"). (Bericht jenes Professors über seine Aus-

grabungen im Sommer 1895.)

Bluhm, vr. K., Ueber die Gräber zu Ludsen
oder Lützen in Polnisch-Livland (Bericht über den

Inhalt der von der Kaiserl.-archäol. Commission

e'kvepo - ZanaAuaro

kpa>n. I. I. nun. 2. .IkonnskiciA
C. 11. L. 1893. Mit 15 Tafeln in Prachtdruck
und 36 in den Text gedruckten Abbildungen.)

Gocrtz, L., Eine archäologische Excursion in

Livland

Greve, Karl, Schreiben, betreffend die Gräber
von Livländern in Moskau").

Sitzungsber d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 77.

Düna-Ztg. 1895. 56 108.

7"» Düna-Ztg. 1895. 56 122.

") Mitausche Ztg. 1895. 56 K6.

72) Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 10-12.

7») Rig. Tagebl. 1895. 5S 145.

7t» Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894, S. 1K; ot>. auch: ebendas. S. 9, von W. Neumann.



24

Deehen, F., Die Grabsteine des Domes zu Lübeck

(Beschrieben werden u. a. auch drei Leichensteine
livländischer Geistlicher aus dem 15. und zwei aus

dem 16. Jahrhundert.)
Biclenstcin, Pastor Dr. A., Rimberts Apulia.

Beantwortung einer Frage für den archäologischen
Congreß zu Wilna 1893^).

Wassiljek,, 1., Der derzeitige Bestand des Archivs
des ehemaligen Rigaschen General-Gouverneurs").
(Russisch.)

Ludmer, 1., Das herzogliche Archiv in Mitau

(Russisch).
Trutowskh, W. K-, Fragen, deren Beantwortung

auf dem Congreß wünschenswert!) (Russisch.)
Trutowvky, W K., Fragen, welche zur Beurthei-

lung des Congresses vorgestellt (Russisch.)

Charusin, A. N., Materialien zur Alterthums-
kunde Estlands«'). (Russisch.)

d. Kunstgeschichtliches.

Sän'emnnn, Th., Alt-Livland. Mittelalterliche
Baudenkmäler Liv-, Est-, Kurlands und Oesels^).

Zkitschr. d. Vereins f. lübeck. Gesch. u, Alterthums?.
Bd. 7. Heft 1. S. 52—107.

Magazin d. Lett.-lilerär. Gesellsch Bd. 19, 3. S. 1—32.
77 > Arbeiten des Moskauschen vorbereitenden Comites zum

10. archäologischen Congreß in Riga, Moskau, Lißni u.

Roman. 1895. Lief. 1. S. 71 7v

7«) Ebendas. Heft 1. S. 77-81.

Ebendas. Heft 1. S. 35 u. 33.

Sv) Ebendas. Heft 1. S. 25- 35.

«'» Ebendas. Heft 1. S. 93.

St. Petersb. Ztg. 1895. 5ö 346. Neue Dörvt. Ztg.

1895, 283, und Rig. Stadtbl. 1L95, 5K 52.



25

(Eine beschreibende Anzeige der Arbeit des Univer-

sitäts-Architekten und Docenten der Architektur in

Dorpat Reinhold Guleke, der in photolithographischer
Darstellung 160 Tafeln, hergestellt von der Kunst-

anstalt von Edm. Gaillard in Berlin, hat erscheinen
lassen, auf denen er die Baudenkmäler der Ostsee-

provinzen aus der Zeit des Ordens wiedergiebt.)
Rudolph, Moritz (Aus seinem Nachlasse). Ge-

schichte des Rigaer Theaters^).

Neumann, vr. Wilhelm, Ernst Wilhelm Londicer.

Ein Revaler Maler des 17. Jahrhunderts^).
Ncnmann, W., Der herzoglich kurländische Bild-

hauer Nicolaus Söffrens, (-j- 1710 in Windau an

der Pest)6s). (Vorgetragen am 5. December 1894

auf der Sitzung der Gesellschaft für Geschichte und

Alterthumskunde der Ostseeprovinzen Rußlands.)

Neumann, Wilhelm, Die Jubiläumsausstellung
des Kunstvereins (zu Riga)««).

N(euman)n, Die Wiederherstellungsarbeiten im

Dom zu Riga «7).

N(euman)n, Die aufgedeckten Gewölbemalereien
im Dom zu Riga 66).

Neumann, vr. Wilhelm, Beschreibendes Ver-

zeichniß der Gemälde der Friedrich Wilhelm Breder-

W) Feuilleton-Beilage zum „Rig. Tagebl." 1895. 56 6,
18, 30, 42, 54, 65. 76, 87, 98, 108, 118, 130, 141, 153, 164.

»4) Separatabdruck aus den 5656 198 u. 199 des „Revaler
Beobachters", 1895.

»5) Rig. Stadtbl. 1895. 56 8.

6«) Rig Tagebl. 1895. 56 101-103.
«7) Ebendas. 1895. 56 239.

6») Ebendas. 1895. 56 201.



26

loschen Sammluug zu Riga. Mit dem Porträt

F. W. Brederlos und 4 (und einer

Biographie Friedrich Wilhelm Brederlos.)

Goethe und ein livländischer Malers. (Gerhardt
von Reutern.)

Arbusow, Leonid, Die Bildnisse der Herzoginnen
von Kurland aus dem Kettlerschen Hause-") (mit
einer Lichtdruck-Tafel).

Böhm, M., Ueber das Kügelgensche Wieland-

Ponrät^).

e. Kulturgeschichtliches.

Berkholz, Arend v., Der St. Jacobi-Kirchhof in

Riga. (1773 — 1895)°»). - Der St. Jacobi-Kirch-
hof in Riga (Nachtrag.)

(Berkholz, Arend), Der Stadtkirchhof in Riga^).

Berkholz, Arend, Die Kirchhofskapelle auf dem

Stadtkirchhof in (Mit Stahlstich.)

Riga, W. F. Hacker, 1894. S. 95.

M) Rig. Rundschau. 1895. N 156- 158.

»l) Jahrb. (kurländ.) für Genealogie:c. 1894. S. 158

-163.

S2) Sitzungsber. d. gel. eftn. Gesellsch. 1894. S 50—52.

(Erweiterter Sonderabdruck aus dem Rig. Tagebl")
Riga, N. Kymmel, 1895. S. 68. - R. V., Mittheil, u.

Nachricht. Bd. 51. (1895.) S. 576.
— Rig. Kirchenblatt.

1895. 56 41.

Rig. Tagebl. 1895. 5« 137.

SS) Ebendas. 1895. ?6 195, 198, 202. 207, 213. 219.

«) Rigascher Almanach für 1896. S. 41-48.



27

Mierzynsti, Dr. Anton, Nuneius eum

(Eine polnisch verfaßte Studie über den littauisch-
lettischen Gesandtenstab.)

Manteuffel, G. Baron, Kultur, Literatur und

Kunst in der alten westeuropäischen Kolonie an der

(polnisch geschrieben).
Eine Wanderung durch Riga im 13. Jahrhundert^).
Waaren in Riga 1595 aus- und eingegangen^").
Nachlaß eines Rigaschen Kaufmannes. 1607 '<").
Der Johannisabend in Alt

-
Livland"2).

Mettig, C., Ueber die Sämischgerber in Riga "").
(Im 16. und 17. Jahrhundert.)

Auffgabe die vorfallende Unkosten bey Beerdigung
einer Leiche bey der Jesns-Kirche (in Riga) (Aus
dem 18. Jahrhundert.) Mitgetheilt von W. Heine.

Einige Nachrichten über kirchliche Gegenstände
des Pinkenhoffschen Kirchspiels (bei Riga)Mit-

getheilt von W. Heine. (Es sind dies chronikalische
Notizen vom Jahre 1662—1782 reichend, die höchst
gewißlich einen Auszug aus den Kirchenbüchern von

Pinkenhof darstellen.)

„VViZta". Warschau, 1895. S. 361-397.

literatura i sstuka vv Icolaini

Lernberg, 1895. S. 673-689;769 -781; 865-885; 960-983.

Rig. Rundschau. 1895. 56 49 u. 50.

im, Rig. Stadtbl. 1895. 56 51. S. 410.

!<"l Ebendas. 1895. 56 26. S. 204-205.

im) Rig. Tagebl. 1895. 56 140.

Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 67-69.

Rig. Stadtbl. 1895. 56 32.

ios) Rig. Stadtbl. 1895 56 33.



28

D., Aus den Aufzeichnungen eines livländischen

Hofmeisters vom Ende des 18.

Vierte Folge.

Das adelige und das bürgerliche Frauenzimmer
in Kurland '^).

Hunnins, Fr., Propst in Maholm. Ueber Hexen-
Processe'"«). (Protokoll eines Hexenverhörs von 1640

aus dem Maholmschen Kirchenarchiv.)

Hausmann, R., Ansichten der Universitäts-Ge-
bäude in (Vortrag über ein Exemplar
des bereits selten gewordenen Heftes: „Ansichten der

Universitäts-Gebäude in Dorpat" (—Winkelmann,
Bibl. Nr. 8109.) Es enthält dieses im Ganzen 7

Abbildungen der wichtigsten Gebäude der Universität.
Aetzungen in tiuta, jede mit dem Vermerk:

„Clara gez. und geäzt. 1821". Dargestellt sind:
das Hauptgebäude der Universität, das (Ainiouw,
die Bibliothek, das die Sternwarte,
das Monument (im Domgraben) und die botanischen
Gartenhäuser.)

Eine Gesandtschaftsrechnung von 1577(oder 1576)
des Bürgermeisters Evert Gölte, der im Namen der

Stadt Riga an den Römisch Kaiserlichen Hof ge-

schickt wurde"").

'M) Rig. Tagebl. 1895. 56 118-128. - ot>. A. Poel-

chau, Livl, Geschichtslitcratur für 1893. S. 37.

Rig. Tagebl. 1895. 56 125.

Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 46-57.

Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 138-142.

"v) Rig. Stadtbl. 1895. 56 26.



29

Arbusow, L., Ueber eineReiserechnung derHerzogin

Elisabeth Magdalena von Kurland nach Pommern
1625'"). (Die Rechnung, die vollständig abgedruckt

ist, geht vom 17. April (alt. St.) bis'zum 8. De-

cember mcl.)

Seraphim, Erust, Sradt und Land im XVII.

Jahrhundert "2). dem zweiten Theil von des-

selben Verfassers: Geschichte Liv-, Est- und Kurlands.)

Rahden, Freiherr Alerander von, Kulturhistorisch

bemerkenswerthes Zeugniß von O E. v. Plettenberg
von 1722 über einen Bauerntausch "^).

Dchio, C., Der Aussatz einst und jetzt'").

Neumaun, W., Ueber aus Livland stammende
Waffen und Silbersachen in Moskau "^).

Seraphim, A., Aufsatz desjenigen, was die Stadt

Mytaw bei letzter Kriegsunruhe an Schweden und

Pohlen vorgeschossen, ausgegeben und verpfändet.
1658"«).

TicderiäiS, H., Ein Schreiben Herzog Gotthards
an Herzog Albrecht von Preußen wegen Üeberlassung
von Spielleuten. 1566"?).

ln, Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch s. Literat, u. Kunst.
1894. S. 8 u. 48-68.

"S) Düna-Ztg. 1895. 56 132-141.

"3) Kurl. Jahrb. f. Genealogie :c. 1894. S. 18.

"4) Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 643—670.

"5) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk
1894. S. 11.

Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 45-47.

Ebendas. 1894. S. 39—40.



30

f. Sprachliches.

Meyer, Leo, Neber die estnische Negation ei ole"«).

Meyer, Leo, Ueber das Vestrina/sche estnisch-

deutsche Wörterbuch(das, wahrscheinlich aus dem

Anfang des vorigen Jahrhunderts stammend, nur in

einem druckfertigen Manuscript erhalten ist).

Bernewitz, Pastor A., Ueber die jüngste Ent-

wickelungsperiode der lettischen Schriftsprache. Vor-

trag, gehalten auf derJahresversammlung der Lettisch-

literarischen Gesellschaft am 8. December 1893^«).

Bentert, A., Deutsche Mundart in den Ostsee-

provinzen '^).

Meyer, Leo, Ueber die Quellen der estnischen
Sprache und über Sprachquellen im Allgemeinen'^).

Monographieen und kleinere Anfsätze.

Seraphim, Ernst, Geschichte Liv-, Est- und Kur-

lands von der „Aufsegelung" des Landes bis zur

Einverleibung in das russische Reich. Eine populäre
Darstellung. Mit sieben Bildern, einer Karte und

Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 1—27.

"S) Ebendas. 1894. S. 33-34.

!2v) Magazin d. Lett.-literär. Gesellsch. XIX, 3. S. 32—52.

„Gegenwart." Bd. 46. 5? 52.

in) Neue Dörvt. Ztg. 1895. 56 53-55.



31

einem Personen- und Sachregister. Zweiter
Erste Abtheilung: Die Provinzialgeschichte bis zur

Unterwerfung unter Rußland. (S. 1—426.) Zweite

Abtheilung:

Seraphim, vr. August, Kurland unter den Her-

zögen. (S. 427-677.)

Mettig, C., Geschichte der Stadt Riga. Mit

Ansichten und Plänen, sowie Abbildungen im Text.
Lieferung I—3 2).

Tobicn, Alex., Das Armenwesen der Stadt Riga.
Eine historisch-statistische Studie»). (Dieselbe enthalt:
1. Einleitung. 2. Die Beschaffenheit des zu einer

Armenstatistik Rigas verfügbaren Materials. 3. Rück-

blick auf das Armenwesen Rigas bis zum Beginn

0 Reval, Franz Kluge. 1896. S. 715. - Oki-. Na-

tional-Ztg. 1895. 56 436 ff. — Dr. A. Bergengrün, Eine

neue Darstellung der livländischen Geschichte. Balt. Monatsschr.

Bd. 42. (1895.) S. 75—89. — «. Literär Centralbl.

1895. 56 8. —
I>r. A. Bergengrün, Deutsche?iterat.-Ztg. 1895.

56 10. — Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 286. - Eine Selbst-
anzeige. Düna-Ztg. 1895 56 283.

Riga, Jonck u. Poliewsky. 1895. -
Nt>. H., Rig.

Rundschau. 1895. 56 30. - Rig. Tagebl. 1895. 56 281.
— Neue Dörpt. Ztg. 1895. 5K 28.

»> Riga, R. Ruetz, 1895. - Ofr. —lg—. Das Armen-

wesen der Stadt Riga. St. Petersb. Ztg. 1895. .V? 301 u.

302.
— Rig. Rundschau. 1895. 56 204-206. — Düna-Ztg.

1895. 56 233—235 u. 241- 243. — Zur Entgegnung, von

Aler. Tobien. Düna-Ztg. 1895. 56 251. — Zur Entgegnung
des Herrn A Tobien. Düna-Ztg. 1895. 262. — A. Pocl-
chau, Das Armenwesen der Stadt Riga. Rig. Stadtbl. 1895.

56 42. — H. H., Das Armenwesen der Stadl Riga. Rig.
Tagebl. 1895. 56 241—243.



32

des 19. Jahrhunderts. 4. Das Armenwssen Rigas
im 19. Jahrhundert. Ein Tabellenwerk von 68

statistischen Tabellen.)
Heine, W., Ist über eine Heilig- oder Selig-

sprechung Bischof Meinhards etwas bekannt?4). (Eine
solche ist z. Zt nicht zu erweisen.)

—eh, Zur Entstehungsgeschichte des Rigaschen
Raths').

Mettig, (5., Ueber den „heiligen Geist" in Riga
im 13. Jahrhunderts (nach einer aus der Mitte des

15. Jahrhunderts stammenden Nachricht).
Bienemann, Fr., Bvn., Die Colonialpolitik des

Deutschen Ordens^).

Bück, Woldemar, Der deutsche Handel in Now-

gorod bis zur Mitte des XIV. Jahrhunderts«).
Gernet, Axel von, Die Anfänge der livländischen

Ritterschaften»). Es wird auch die Ausbildung
der Vasallenschaften des Erzbisthums Riga und der

Bisthümer Dorpat und Oesel zu Korporationen zur

Darstellung gebracht. Die Arbeit beruht fast aus-

schließlich auf urkundlichem Material.)

Rig. Stadtbl. 1895, 56 38, u. Düna-Ztg. 1895

56 221.

5) Rig Tagebl. 1895. 56 SK.

6) Sitzungsber. d. Gesellsch. s. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 174-177.

7) Zeitsckr. f. Kulturgesch. N. F. M) Bd. 11. H. 2 -3.

Im Jahresbericht der St. Annen-Schule zu St.

Petersburg. St. Petersb 1895. S. 9«. — Stieda, Wilh,
Beiträge zur Kunde der deutsch-russischen Handelsbeziehungen.
Hansische Geschichtsbl. Jahrg. <894. S. 167-IK9.

») Forschungen zur Geschichte des baltischen Adels von

Arelv. Gcrnet Zweites Heft. Reval, Franz Kluge, 1895. S. 135.



33

Prochasla, Anton, Der Streit über die Mitra

und den Bischofsstab in Riga 1395-1397°). (Pol-
nisch geschrieben.)

Holländer, Bernh. A., Ueber den Ausschluß eines

revalschen Rathsherrn (Johann Palmedach) aus dem

Rath; 1432"). (Vorgetragen in der Sitzung der

Gesellschaft für Geschichte und Alterthumskunde der

Ostseeprovinzen Rußlands am 12. October 1894.

„Der Streit ist von Interesse, weil ein solcher Aus-

schluß doch gewiß ein höchst seltener Fall war und

weil aus demselben zu erkennen ist, wie weit sich
die Einmischung der Hanse in innere städtische An-

gelegenheiten der Bundesglieder erstreckte.")

Seraphim, A., Verzeichniß derLiv-, Est undKur-

länder auf der Universität Greifswald I. 1457—

1645. Excerpirt und mitgetheilt aus dem I. Theil
der gedruckten Matrikel.

Joachim, Erich, Die Politik des letzten Hoch-

meisters in Preußen Albrecht von Brandenburgs).

Lporo mitra i pastoral v 1395—1397. Xwai

Lernberg 1895. IX. Jahrg. S. 621 648.

"1 Rig. Stadtbl. 1895. 56 16.

'-') Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 43-54.

i3) Publikationen aus den königl. vrcuß. Staatsarchiven.
Bd. 50, 58, 61. Leipzig, S. Htrzel. — Literär. Centralbl.

1895. 56 4 u. 37. — Dr. M. Perlbach, Deut. Literat -Ztg.
1895. 56 35. — I. Girgensohn, Plettenberg und die Ver-

wandlung des Ordenslandes Preußen in ein weltliches Herzog-

tum. Rig. Tagebl. 1895. 56 281.



34

Tschakert, P., Herzog Albrecht von Preußen als

reformatorische Persönlichkeit").

Arliusow, L., Ueber den Namen des letzten Com

turs von Marienburg").
Poclchau, A., Zum 10. November'«). (Zum Ge-

dächtniß der Reformation. Es wird darzulegen ge-

sucht, was von Seiten der Stadt Riga geschah, die

neue Lehre in derselben zu festigen uud zu ordnen.)
E.S., Zur Geschichte der Reformation in Neval").

Girgcnsohn, 1., Neue Quelle» zur Reforma-
tionsgeschichte im Revaler Rathsarchiv

Seraphim, Ernst, Der Prozeß gegen Tastius
und Welling. Ein Justizmord aus den Tagen des

Kalenderstreites (in (Außer den neueren Dar-

stellungen von Bergmann und Dsirne liegen der

Arbeit archivalische Actenstücke zu Grunde, die von

L. v. Napiersky aus hiesigen Archiven zusammen-
gebracht worden sind.)

kelatit) des Herrn Ober Secretarii von dem

Wendischen Landtage'vnd weilen dieselbe einem Erb.

Rath (von Riga) auch Elterleuten Eltisten und bürger-
lichem ausschuß ist vorgelesen worden, hatt ein Erb.

R. zusampt den Elterleuten Eltisten und bürgerlichen

") Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte.
si» 45. Halle, Niemeper. - Svbel, Histor. Zeitschr. Bd. 74.

S. 363.

lS) Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. s. Literat, u. Kunst.
1894. S. 3-4.

"!) Rig. Stadtbl. 1895. 56 45 u. 46.

l<) Düna-Ztg. 1895. 5S 263 u. 264.

i») Rig. Tagebl. 1895. 5S 249.

'S) Rigascher Almanach für 1«96. S. 1—35.



35

Ausschuß solches eingenhomen vud dem Herrn Secre-

tario gebürliche Dancksagung gethan, 1598

d. 11/Augusti^).
Diederichs, H., Relation des Stifts Pillen, Hasen-

poth vnnd Neweuhause den 2. July

(Ein fragmentarischer Bericht herzoglicher Commissa-
rien an Herzog Wilhelm von Kurland über den Zu-

stand der Kirche zu Hasenpoth und über das Be-

tragen des dortigen Pastors Joachim Remling.)

Bienemann, vi-. Ar. jun.. Ein polnischer Index
der schwedischen Anhänger in Livland am Beginn
des 17. (Mittheilungen über diesen
Index, der bei Ordnnngsarbeiten im livländischen

Ritterschaftsarchiv aufgefunden worden ist.)
W. M., Gustav Adolfs Belehnungen in Livland^).
Seraphim, Dr. August, Des Obersten Both An-

schlag auf Livland (1639) und sein Zusammenhang
mit der allgemeinen Politik der Zeit. Ein Beitrag

zur Geschichte Kurfürst Georg Wilhelms von Branden-

burg (Es wird des Obersten Einfall ins schwe-

dische Livland in seiner Entstehung und seinen Zusam-

hängen, seinem Verlaufe und unmittelbaren Folgen
eingehend verfolgt uud dargestellt.)

«>) Rig. Stadtbl. 1895. 56 35 u. 36.

->> Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 40-41.

'-) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 86 -103.

2») Düna-Ztg. 1895. 56 9.

2i) Königsberg i. Pr., Will?. Koch, 1895. S. 123. -

Dr. A. Bergengrün, Deutsche Literat.-Ztg. 1895, 56 34, u.

Düna-Ztg. 1895, 56 191.



36

Keußler, Fr. v., Mittheilungen über das ehe-
malige Dünaburg (nach
»»April 1893).

Bienemann, vr. Fr. Zur Geschichte der

Belageruug Dorpats 1704. Major v. Brömsen's
Observationsjournal

Bruiningk, Hermann Baron, Beiträge zur Jugend- >
geschichte der Kaiserin Katharina I.^).

Brückner, A., Die Kaiserin Katharina. 1725 bis

1727; im ktzerumc?. Luponu, 1894, Januarheft,
S. 131—148, übersetzt von Dr. G. Otto: 111. „Die

kurländische Frage" (und des Fürsten Meuschikow
Bemühuugen, sich zum Herzoge von Kurland zu

machen
8., P., Reise der Kaiserin Elisabeth Petrowna

nach Reval, 17462"). (Russisch.)
Eine Reminiscenz aus Riga '"). (Das Manifest

über Aufhebung der Leibeigenschaft in Livland.)
Prinz Karl Ernst von Kurland in der Bastille.

(Aus den französischen Acten der Bastille

durch den Fürsten Lobanow-Rostowsky mitgetheilt
und in der „Russkaja Starina" veröffentlicht.)

25) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 133-134.

2«) Ebendas. 1894. S. 55-67.

2?) Ebendas. 1894. S. 117—118.
- > Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.

1894. S. 69-77.

29) 11. L., Holi.iMa »»mermrpiiil,» H6?pok»u
vi. 1746. „?)eekiö 1895. H. 9. S. 5—12.

«>) Neue Dörpt.' Ztg. 1895. 56 6.

Ii) Der kurl. Gouvern.-Ztg. entnommen u. ins Deutsche

übertragen. Mitaucr Ztg. 1895. 56 103 u. 104.



37

Ankunft der Prinzessin von Hessen und ihre Ver-

mählung mit dem Großfürsten Paul Petrowitsch im

Jahre (Uebersetzung aus der „Nowoje
Wremja".)

„Nachricht von der Wiedererbauung des Rath-

hauses zu Dorpat und von der Feyerlichkeit womit

der Grundstein am zweyten Brachmonates 1782

geleget worden"^).
Relation des Eisganges im Frühjahr

(bei Riga).
Ein Brief der Kaiserin Katharina 11. an den

Generalgouverneuren (von Livland nnd Estland)

Grafen Braun. Moskow, 4. Februar 1763 "). (Aus
der Handschriftensammlung der Universitätsbibliothek

zu Dorpat mitgetheilt von P. Wiskowatow im Februar-

Heft der „Russkaja Starina", 189b.)
Mirabeau und Kurland^).
Mirabeau's kurlä'ndisches Projekt^).
W—r, Ein französischer Emigrant in Kurland""),

1794.)
Bilvassow, 8., Professor, Die Vereinigung Kur

lands mit Rußland. Autorisirte Uebersetzung aus

dem (Im Januarheft der „Nusskaja

32) Düna-Ztg. 1895. 56 28 u. 29.

R) Neue Dörpt. Ztg. 1895. .V? 29.

»4) Rig. Stadtbl. 1895. 56 37.

Ss) Balt. Monatsschr. Bd. 12. (1895.) S. 15k. N.

Dörpt. Ztg 1895, 56 180. u. Rig. Tagebl. 1895. 56 177.

n) Düna-Ztg. 1895. 56 142.

Rig. Tagebl. 1895. 56 139.

N) Düna-Ztg. 1895. 56 105 u. 10k.

«>) Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 205-229

u. 285- 327. u. St. Petersb. Ztg. 1895,56 K6, u. Rig. Stadtbl.

1895, 56 34 u. 35, u. Mitaurr Ztg. 1895, 56 21.



38

Starina" 1895, S. 1—55. Der Aufsatz enthält
manches Neue und gründet sich vielfach auf bisher
unbekanntes und ungedrucktes Material.)

Diederichs, H., Nachwort zu Bilbassow's Ver-

einigung Kurlands"). Der 15. April "). (Die Unter-

werfung Kurlands unter Rußland. 1795.)
Audienz der livländischen Deputirten beim Kaiser

Nicolai I. am 28. Februar (Aus den Auf-

zeichnungen des weil. Landraths R. I. L. v. Samson.
Der erste Theil dieser Aufzeichnungen ist in den

„Livländischen Beiträgen", Band 2, Hest 2, bereits

abgedruckt.)
Pezold, L., Ein Erinnerungsblatt zum 21. April").

(Ueber die Immatrikulation des ersten Studenten in

Dorpat.)
Adresse der kurländischen Ritterschaft vom21. Juni

1895"). (An Seine Majestät den Herrn und Kaiser
Nicolai II.)

Sinowjew, M. A., Untersuchung über die land-

schaftliche Organisation des livländischen Gouver-

nements. Autorisirte Uebersetzung aus demRussischen").
Eine Studie").

4v) Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 321-326.

") Düna-Ztg. 1895. 56 86.

42) Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 177- 187.

4») Rig. Rundschau. 1895. 56 90 u. 91.

") Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 525-527.

45) JntKini-euj,, N. Onuri.

Verpoüciva iy6kr»»i«. 1895. S. 149.

4«) Beilage zum 1. Heft der „Balt Monatsschr." Itt9s.

S. 103. — Rig. Rundschau 1895. 56 188. — M. A.

Sinowjew, über die Verfassung Lwlands von ,55. Balt.

Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 100-117. - Kr., Zur



39

Bttdilowitsch, A. S., Historische Bemerkung über

die Budgetverhältnisse der Kaiserlichen Universität
Jurjew in den verschiedenen Perioden ihres Be-

stehens")

Malhschkin, 1., Zur Geschichte der Conversions-

bemegung in Übersetzung ans dem Russischen.
«Dieser Artikel ist im mchtofficiellen Theil derRigaschen
Eparchialzeitung vom Jahre 1895 in den Nummern

6—9 erschienen und bildet einen Abschnitt der längeren
Abhandlung desselben Verfassers unter dem Titel:

„Seine Eminenz Donat, Bischof von Riga und

Mitau". Letztere Abhandlung ist wiederum nur ein

Theil einer umfassenden „Historisch-statistischen Be-

schreibung der Kirchen und Kirchspiele der Rigaschen
Eparchie", deren Publication noch nicht abgeschlossen
vorliegt.)

Hillncr, G., Pastor zu Kokenhusen, Ländliche

Armenpflege im Rigaschen Kreise^).

livländischen Landesverfassung. St. Petersb. Ztg. 1895.

56 231 u. 232. Versuch einer Untersuchung der Landes-

verfassung Livlands. Neue Dö'rpt. Ztg. 1895. 56 291.
—

Umnsuckunq über die des Livländischen
Gouvernements. Eine Studie von M. A. Sinowjew. Rig.
Tagebl. 1895. I. 56 12. 11. » 13. - Ein russisches Urtheil
über das Buch M. A. Sinowjew's. Rig. Tagebl. 1895. 56 20.

:>:<'i»uxi. <niioui«ninx >> 1< >j>i-c>«,!liiiio vu«»«;'-

-«ni,»<7i. lipttev. 1895. Lk>ni«6pi>. S. 1—32.

Bali. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 467-490.

>'-') Düna-Ztg. 1895. 56 124-126, 128 u. 129.



40

„Oaveaat nobilss." Ein Mahnruf an den

baltischen Adel von einem Standesgenossen

Otto, G., Ueber das Leben des Justizraths
D. W. H. Tieden und des Hofagenten E.I. V. Tieden

(Aufzeichnungen zur Personengeschichte des 18. und

19. Jahrhunderts.)

Biographieen.

Kraus, Eberhard, Victor von Andrejanoff. Le-
bensbild eines baltischen Dichters').

Kraus, Eberhard, Victor von Andrejanoff als

Dichters.

Ludolf August von Bismarcks.

Fallt, Paul, Victor von Cambecq. Ein ver-

gessener Dichter unserer Heimath

SV) Riga, Jonck u, Poliewskp, 1895. S. 58. — Okr.

Rig. Tagebl. 1895. 54 98. - Rig. Rundschau 1895. 56 9V,
91 u. 95.

— Düna-Ztg. 1895. 56 82. — Neue Dörvt. Ztg.
1895. 56 95.

> j Sitzungsber. d. Kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 10.

l> Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 274 (aus der „Neval.
Ztg").

2) Magazin f. Literatur. Jahrg. 1895. Sp. IK57—

1660.
— Rig. Rundschau 1895. 56 273. - Victor v. Andre-

ianoff 5. Rig. Tagebl. 1895. 56 271. .
3) Rig. Tagebl. 1895. 56 45-47.

4) Düna-Ztg. 1895. 56 269.



41

Holtz-Alexandrowa, Pastor Edmund, 1' Bischof
Woldemar von Everth, General-Superintendent des

Warschauer evangelisch-augsburgischen Consistorial-

Bezirks. Ein Lebensbild'),

K(eußler), Fr. V., Georg von Grindels.

K(eußler), Fr. v., In Sachen Georg v. Grindels?).

Kieußler), Fr. v.. Ein Grabdenkmal für Georg
von Grindels (mit einer Charakteristik Grindels).

K(eußler), Fr. v., Das Grindel-Denkmal°). (Eine
Beschreibung desselben.)

K(eußler), Fr. V., Ein Brief Georg von Grindel's^).

P. F., Woldemar Hau, Kaiserlicher Hofmaler
und Akademiker. Geb. 4. Februar 1816 zu Reval,
-j-11. März 1895 zu St. Petersburg").

E. G. K., Ein Gedenkblatt i2) (an den am 31. August
1865 verstorbenen Justizbürgermeister Helwig).

Kühuemann, Eugen, Herders Leben

5) Mittheil, u. Nachricht, f. d. evang.-luther. Geistlichkeit
Rußlands. Bd. 51. ,1895.) S. 433-457. - Bischof W, v.

Everth. Rig. Tagebl. 1895. 56 28. — Düna-Ztg. 1895. 56 27.

«) St. Petersb. Ztg. 1895. 56 42. — Rig. Stadtbl.
1895. 56 31. Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 39.

7) St. Petersb. Ztg. 1895. 56 52 u. 53.

») St. Petersb. Ztg. 1895 vom 11. Februar. - Rig.
Tagebl. 1895. 56 37. - Rig. Rundschau 1895. 56 36.

v) St. Petersb. Ztg. 1895. 56 238. - Rig. Stadtbl.

1895. 56 37. — Düna-Ztg. 1895. 56 194. — Rig. Rund-

schau 1895. 56 194. Rig. Tagebl. 1895. 56 196.

i«> Düna-Ztg. 1895. 56 97.

") St. Petersb. Ztg 1895. 56 85.

!2) Düna-Ztg. 1894. 197 u. 198.

Mit einem Bildniß in Photogravüre. München,
C. H. Beck. 1895. S. 413.



42

Fallt, Paul, Friedrich vou Hoeppener. Ein ver-

gessener Dichter unserer Heimath").

Fallt, Paul, In Sachen Friedrich von Hoep-
pener's ''').

(slaus Kempe"'). (Begründer des Waisenhauses
zu Riga, geb. 8. Mai 1595. Zur Erinnerung an

seinen 300jährigen Geburtstag werden zwei auf ihn
und seinen mildthätigen Sinn sich beziehende, den

Manuscripten der Rigaschen Stadtbibliothek ent-

nommene Aktenstücke wiedergegeben.)
Claus Kempers Epitaphe in der St. Petri-Kirche

zu Riga").
Zu Claus Kempe's Gedächtniß'«).

Graf Leo Keyserling als Präsident des Est-
landischen landwirtschaftlichen Vereins'").

Graf Leo Keyserlings).
Dem weil. Grasen Leo Keyserlings).

Scesemann, Heinrich, Consistorialrath Hermann
Kupsfer, zu Dalbingen (in Kurland) am 20. Mai

189522).

Consistorialrath Propst Hermann Kupffer-').

") Rig. Tagebl. 1895. 56 185.

'5) Rig. Tagebl. 1895. 56 193.

Rig. Stadtbl. 1695. 56 23.

Rig. Tagebl. 1895. 56 155.

!«1 Rig. Tagebl. 1695. 56 124.

") Balt. Wochenschr. 1695. 56 11.

so) Rig. Rundschau 1895. 56 57. - Düna-Ztg. 1895.

56 57.
— Rig. Tagebl. 1895. 56 58 (nach der Reval. Ztg.).

2>) Neue Dörvt. Ztg. 1895. 56 63.

22) Düna-Ztg. 1695. 56 115.

») Rig. Rundschau 1895. 56 118 mach der Mit. Ztg.).



43

Fehre, E., Leben und Schriften des Kurlanders

Friedrich Ludwig Liudner mit besonderer Berück-

sichtigung des „Manuscripts aus Süddeutschland"^).

Zur Erinnerung an Johannes Lütkens, Dr. tnsol.,

Oberpastor am St. Peter zu Riga, geb. 14. November

1839, gest den 28. October 1894. Sammlung der

zu seiner Bestattung gehaltenen Reden2).
E. K.. Or. tneol. Johannes Lütkens2"). (Mit

einem Stahlstich.)

Bergengrün, Alex., Mittheilungen aus einer Ueber-

setzung der Biographie O. A. von Paykulls von

O. Sjögren 27).
V. v. A., Graf Nikolai Rehbinder. Ein baltisches

Dichterbild 2«).
Zur Erinnerung an Prof. Dr. Carl Schmidt.

Geb. 1./13. Juni 1822. gest. 27. Febr. (11. März)
18942») (Mit Porträt.)

Professor I)r. Ludwig Schwärzt). (Nekrolog mit

Porträt.)
Neumann, Dr. Wilhelm, Karl August Senff.

Ein baltischer Kupferstecher. Mit dem Bildniß

24) Bali. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 531- 583,
671—700 u. 756-789.

2b) Riga, L. Hocrschelmann, 1894. S. 27. — Okr.

R. V.. Mittbeil, u. Nachricht. Bd. 51. S. 277.

2«) Rigascher Almanach für 1896. S. 37—41.

2?) Sitzungsber. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumsk.
1894. S. 26.

W, Beilage ;u Heft 10, S. 1-26, u. zu Heft 11, S. 57-

-81 der Balt. Monatsschr. Bd. 42. (1895.)

2») lurjew (Dorpat). C. Mathiesen, 1895. S. 33.

N) Deutsche Rundschau f. Geogr. u. Statistik. XVII.

Jahrg. 8. Heft. Mai 1895.



44

Senff's und sechs Reproduktionen nach seinen Werken
in Lichtdruck^).

Generallieutenant Michael Alexejewitsch Sinowjew,
Gouverneur von Livland^).

Dem Andenken M. A. Sinowjew's^).

Brummer, Franz, Karl Waldsried von Stern

Elllken, R., Gustav Teichmüller, Professor der

Philosophie in Dorpat^).
Diederichs. H., Karl Ludwig Tetsch, kurlandischer

Kirchenhistoriker^).
Thrämer, Eduard, Theodor v. Thrämer, Pädagog

und Sprachforscher^').
Poclcha», A., Heinrich Tierner, dim. Rigascher

Rathsherr
Girgeusohn, 1., Heinrich von Thenhausen, liv-

ländischer Staatsmann und Dichter^).

Lier, H. A., Paul Freiherr von Tiesenhausen,

Marinemaler^).

3i) Reval, 1895. Franz Kluge. S. 48. —
0». Mitaver

Ztg. 1895. 56 97.

W) Düna-Ztg. 1895. 56 275 u. 278. — Rig. Rundsch.
1895. 56 275.

n) Land- u. forstwirthschaftl. Ztg. 1895. w 50. —

Balt. Wochenschr. 1895. 56 49.

N) Allgem. deutsche Biogr. Bd. 36. S. 107—108.

Ss) Ebendas. Bd. 37. S. 543 -544.

s«) Ebendas. Bd. 37. S. 592-593.

N) Allgcm. deutsche Biogr. Bd. S. 123—127.

s») Rig. Stadtbl. 1895. 56 21. — Ofr. Düna-Ztg.
1895. 56 109. — Rig. Rundschau 1895. 56 109.

-») Allgcm. deutsche Biogr. Bd. 38. S. 289.

«>) Ebendas. Bd. 38, u. Rig. Stadtbl. 1895. 56 13.



45

Diederichs, H., Johann Nicolaus Tiling. Theologe
und politischer Schriftsteller").

Wilhelm Timm").
Dettingen, M. V., Graf Franz Eduard Todleben,

kais. russ. Feldherr und Generaladjutant
Bienenmnn, Friedrich, Robert Baron von Toll,

baltischer Geschichtsforscher, estlandischer Landrath
und kais. russ. Obrist der Cavallerie").

Buchholtz, Arend, Carl Christian Ulniann, Prediger
und Professor der Theologie, evang.-luth. Bischof").

Pröhlc, H., Peter Alexander Freiherr von Ungern-
Sternberg, Romanschriftsteller").

Biilow, v., Otto Wilhelm von Versen ").
Buchholtz, Arend, Otto Hermann von Vietinghof,

Begründer des Rigaschen Theaters").
Buchholtz, Areud, Adrian Virginius (oder Ver-

ginius), Rektor der Stadtschule in Dorpat").
Buchholtz, Arend, Adrian Virginius der Jüngere

(Vergin), Theolog und Bibelübersetzer
Buchhotz, Arend, Andreas Virginius, Professor

der Theologie in Dorpat").

Allgem. deutsche Biogr. Bd. 38, u. Rig. Stadtbl.

1895. 56 30.

4«) Düna-Ztg. 1895. 56 72, 84 u. 85.
4») Allgem. deutsche Biogr. Bd. 3«. S. 403-403.
") Ebendas. Bd. 38. S. 410-421.

4S) Ebendas. Bd. 39. S. 203—207.

4«) Ebendas. Bd. 39. S. 299 -302.

") Ebendas. Bd. 39. S. 635—636.

4«) Ebendas. Bd. 39. S. 684—685, u. Rig. Stadtbl.
1895. 56 39.

49) Ebendas. Bd. 40. S. 14.

°o) Ebendas. Bd. 40. S. 15.

si) Ebendas. Bd. 40. S. 14.



46

Buchholtz, Arend, Andreas Virginius, Prediger
zu Kambi bei Dorpat-^).

Pagel, Alfred Vogel, ordeutl. Professor der

speciellen Pathologie in Dorpat^).
Pagel, Johann Ludwig Andreas Vogel, Bezirks-

arzt in Estland-^).

Girgensohn, 1., Volquin, Meister des sogen.
Schwertbrüderordens in Livland^).

Stieda, L., Adolph Wachsmuth, Arzt und Kliniker,
Professor in Dorpat^).

Frankel, Ludwig, Charlotte Wahl, Philantropin,
geb. zu Riga").

Kawerau, Waldemar, Burkhard Waldis, pro-

testantischer Dramatiker undFabeldichter des 16. Jahr-

hunderts -^).

Literarisches.

Bergengrün, Alex., Ein livländisches politisches
Lied aus dem Jahre 1556'). (Eduard Pabst hat
1844 ein Bruchstück eines Liedes in plattdeutscher

Sprache, deu 1556 zwischen dem Erzbischos, Mark-

grafen Wilhelm von Brandenburg und dem Coadjutor

Allgcm. deutsche Biogr. Bd. 40. S. 14—15.

5») Ebendas. Bd. 40. S. 95.

54) Ebendas. Bd. 40. S. 113.

Ss) Ebendas. Bd. 40. S. 274-275.

s«) Ebendas. Bd. 40. S. 421-423.
N) Ebendas. Bd. 40. S. 590—591.

s«) Ebendas. Bd. 40. S 701 -709.

i) Beilage zu Heft 10 des 42. Bd. «1895» der Balt.

Monatsschr. S. 27—33.



47

des Heermeisters Wilhelm von Fürstenberg geführten

Krieg betreffend, veröffentlicht. Das nun nach einem

Schweriner Exemplar bekannt gegebene Lied enthält

auch die dem Bruchstücke fehlenden zehn ersten

Strophen und bietet das Ganze in hochdeutscher
Uebersetzung.)

Müller, Georg, Nennunddreißig Estnische Pre-

digten aus den lahren 1600-1606. Mit einem

Vorwort von Wilhelm Reimarm, Pastor zn Klein-

St. Johannis ').

Diederichs, H., Ueber Herzog Jacobs (von Kur-

land) Bibliothek 5). (Nach einem auf Grund eines

Kataloges jener Bibliothek aus den Jahren 1656.

1659, 1661, 1662 und 1663 gehaltenen Vortrage.
Die Bücherverzeichnisse sind abgedruckt^).)

Mnhlcu, Robert von Zur-, Baltische Gesänge aus

der Zeit vom 17. Jahrhundert ab bis zur Gegen-

wart, gesammelt und herausgegeben"').

2) Herausgegeben von der Gelehrten Estnischen Gesell-
schaft bei der Universität Dorpat. 1891. Leipzig, F. Köhler.
S. 04 u. 341. Mit einem Faesimile. — Ot>. Theodor Schü-
mann, Spbel, Histor. Zcitschr. Bd. 74. S. 495.

3) Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch f. Literat, u.

1894. S. 36-37.

4) Ebendas. 1894. S. 134 -140.

5) Erste Lieferung. Dorpat, H. Laakmann, 1895. —

s't>. Carl Waack, Düna-Ztg. 56 6. — R. v. Zur-
Mühlen, In Sachen der „Baltischen Gesänge". Düna-Ztg.
1895. 56 23. — Ein Album baltischer Gesänge. Rigasche
Rundschau 1895. 56 13.



48

Deutsche altlivländische Volkslieder für eine Sing-
stimme (mit Clavierbegleitung), gesetzt von Gustav
Freiherr« von Manteuffel^).

Diederichs, H., Ueber Ulrich Neanders Stamm

buch') (das Einzeichnungen einer nicht geringen An-

zahl berühmter Männer aus den Jahren 1792—1794

enthält, die meist in Königsberg und in Jena ein-

getragen sind).

A., Das Stammbuch des Dichters Karl Petersen«).

H. D.. Aus dem Briefwechsel Edith vou Rahdens
mit Georg Berkholz. Neue Folge").

Briefe des Fürsten Karl Lieven. Mitgetheilt
von Friedrich Bienemann (Freiburg i. B.)"). (Als
ein Beitrag zur Kenntniß der Verwaltungsgrundsätze
und der Sinnesart wie des Charakters des Fürsten
Lieven sind diese in den Jahren 1817—1827 an

den Curator des Dorpater Lehrbezirks, Professor
G. F. Parrot, gerichteten Briefe von Bedeutung.)

Hämmarik und Koit. Abendroth uud Morgen-
roth"). (Eine estnische Sage.)

Estnische (Uebersetzt von —rm—.)

6) Riga. P. Neldner. 1895. Heft 1 u. 2. - Okr.

—e-. Düna-Ztg. 1895. 56 35.

Sitzungsber. d. kurl. Gesellsch. f. Literat, u. Kunst.
1894. S. 34-36.

8) Rig. Tagebl. 1895. 56 6-10.

») Bali. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 709-730 u.

803-827.

w) Ebendas. Bd. 42. (1895.) S. 191-205. 265-281

u. 422—439.

i») Düna-Ztg. 1895. 56 277.

12) Düna-Ztg. 1395. 56 102, 107, 175 u. 181.



49

Poelchau, Arthur, Die livländische Geschichts-
literatur im Jahre 1894").

Prochaska, vi-. Auton, Ueber die Authenticität
der Briefe Gedimins"). (Polnisch geschrieben.)

Masdarjew, M., Briefe und Aufzeichnungen
Georg Friedrich Parrots an Kaiser Alexander I.

und Nicolai I."). (Russisch.)

Varia.

Registrirung der Criminalprocesse gegen die Liv-

ländischen evangel.-luther. Pastoren 1884—1894').
(I. Aus der Zeit „vor" der Baltischen Justizreform
1884 bis zum 28. November 1889. Criminal-

processe gegen noch im Amt befindliche Pastoren,
k. Criminalprocesse gegen jetzt nicht mehr im Amt

befindliche Pastoren. 11. Aus der Zeit nach der

Baltischen Justizreform vom 28. November 1889

bis zum 28. November 1894. Criminalprocesse

gegen jetzt noch im Amt befindliche Pastoren. L. Cri-

minalprocesse gegen jetzt nicht mehr im Amt befind-

1») Riga, N. Kymmel. 1895. S. 78.

() listüvv Krakau, 1895.

S. 34.

ib) (ü?apkl»a. 1895, April. — Okr. Bienemann,

Deutsche Revue über das qesammte nationaleLeben der Gegen-
wart. 1894, Nov.-Dec., it. 1895, Jan.-Febr.

i) Bali. Monatsschr. Bd. 42. (1895.) S. 31-46 u.

117—135.



50

liche Pastoren. Aus den Baltischen Provinzen ver-

wiesene Pastoren. Aktenrelation einzelner Processe.)

Vogel, R., Kirchliche Chronik 1894 und 1895

(der evangel.-luther. Kirche)^.
Aus der kirchlichen Chronik des Jahres 1894^).

Schmidt, l)r. Oswald, Rechtsgeschichte Liv-, Est-
und Kurlands. Aus dem Nachlasse des Verfassers
herausgegeben von Dr. Eugen von Nottbeck^).

Ch., Der Dienstvertrag in unserem Privatrecht '').

Toll, Harald Baron, Das Essemäggische Bauer-

recht oder „Tolli oigus""). (Toll'sches Bauerrecht.)
or. Slodoffsky, Gustav), Resultate für Riga aus

Studien über die communale Liegenschaftsbesteuerung
in Riga und anderenStädten des russischen Reiches?).

Bienemann, Friedrich, Ben., Kaiser undProfessor«).
(Alexander 1. und Georg Friedrich v. Parrot.)

Dümmler, Erust, Zu Petrus von Riga'».

Mittheil, u. Nachr. f. d. evang. Kirche in Rußland.
Bd. 51. (1895.) S. 47 -48, 187—192, 2.34-240, 277-

-288, 376-384, 427-432 u. 472-480.

3) Neue Dörpt. Ztg. 1895. .V 110.

4) Bd. 111. Heft 2 u. 3 der „Dorpater Juristischen
Studien".

6) Rig. Tagebl. 1895. 56 27.

6) Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 9.

Riga. IW. Scheffers.) 1895 S. 8. lSrparat-
Abdruck aus dem Rig. Tagebl.»

«) St. Petersb. Ztg. 1895. 56 246 -251.

») Neues Archiv d. Gesellsch. f. ältere deutsche Geschichts-
kunde. XX. S. 231-232.



51

A., Zu Ranke's Berufung an unsere Universität
(Dorpat)'«).

Heute vor 75 Jahren"). (Aufhebung der Leib-

eigenschaft in Livland.)

Gelegenheits- und Vereins-Schriften.

Zum Jubiläum der „Rigaschen Börsen- und

Handelszeitung"
Zum 90 jährige« Bestehen der Rigaschen Stadt-

Töchterschule
Sehnieder, Gotthard, Ben., Rückblick auf die

fünfzigjährige Wirksamkeit des Naturforscher-Vereins

zu Riga").
Pflaum, H., Die Jubiläumsfeier des Natur-

forscher-Vereins zu Riga am 27. März (8. April)
1895. Bericht des der'z. Sekretärs^).

Festschrift des Naturforscher-Vereius zu Riga in

Anlaß seines 50 jährigen Bestehens am 27. März
(8. April) 18955).

Ein Rückblick auf die 50 jährige Wirksamkeit des

Naturforscher-Vereins zu Riga").

Rig. Tagebl. 1895. 56 199.

") Ebendas. 1895. 56 5.

1) Rig. Tagebl. 1895. 56 2.

2) Rig Tagebl. 1595. 56 27.

, In- Eilschrift des Naturforscher-Vereins zu Riga
S. 1-35

Riga, W, F. Hacker. 1895. S. 44.

6) Riga, W. F. Hacker. 1895. S. 296.

Düna-Ztg. 1895. 56 70.



52

I. E., Zum 50jährigen Jubiläum des Natur-

forscher-Vereins zu Riga').
Röpenack, Nicolai, Beitrag zur Geschichte des

Kunstvereins zu Riga. Zur Feier des 22. Mai

1895, dem Kunstverein gewidmet«).
Oettingen, Max von, Zum 100. Jahrestage der

Unterwerfung Kurlands unter russische Herrschaft").
Aus der Sitzung der Gelehrten Estnischen Ge-

sellschaft am 3. (15.) Mai 1895">).
Meyer, Leo, Zum Präsidentschafts-Jubiläum").
Hasselblatt, A., Zum Präsidentschafts-Jubiläum

Professor Leo Meyers ").
Hasselblatt, A., Bericht über das Wirken der

Gelehrten Estnischen Gesellschaft im Jahre 1894").
Kurländische landwirtschaftliche Mittheilungen,

herausgegeben von der Kurländischen Ökonomischen
Gesellschaft zur Feier ihres 50jährigen Bestehens
1838-1888

Rückblicke auf die Thätigkeit und Entwickelung
der Kurländischen Ökonomischen Gesellschaft 1838

bis 1888").

Rig. Tagebl. 1895. 56 71, 72 u. 74.

») Riga, W. Sckeffers. ,1895.) S. 77.

») „Deutsches Wochenblatt," herausg. von Otto Arendt.

8. Jahrg. 56 15 u. 16.

">) Neue Dörpt. Ztg. 1895. 56 136, u. Rig. Stadtbl.

1895. 56 37.

") Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 29-31.

12) Ebendas. 1894. S. 27-29.

i») Sitzungsber. d. gel. estn. Gesellsch. 1894. S. 186—196.

'4) Mitau, Steffenhagen u. Sohn. 1889. S. 119.

15) In: Kurländische landwirtschaftliche Mittheilungen.
1889. S. I—lo.



53

Bielenstein, Dr. A., Eröffnungsrede zur lettisch-
literarischen Jahresversammlung in Mitau, gehalten
den 13. December 1895-«).

Sitzungsberichte der kurländischen Gesellschaft für
Literatur und Kunst und Jahresbericht des kur-

ländischen Provinzialmuseums aus dem Jahre 1894").

Inhalt (die mit -f bezeichneten Vorträge werden

nur im Auszuge mitgetheilt):

Arbusow, L., Ueber den Namen des letzten Comturs

von Marienburg 1560. — Ueber eine Reise-
rechnung der Herzogin Elisabeth Magdalena
von Kurland nach Pommern 1625.

Arnoldi. Joachim, Propst zu Bauske, Mannale

1638-1640.

Bluhm, Dr. K., 1' Ueber den römischen Grenz-
wall im südwestlichen Deutschland. — Ueber

die Gräber zu Ludsen oder Lützen in Polnisch-
Livland. — -j- Ueber Dörpfeld's Ausgrabungen
und Untersuchungen der Ruinen von Troja-
Hassarlik. - -j- Ueber die Ausbreitung und

den Gebietsurnfang der Mvkenischen Kultur-

periode. — 1' Ueber die Ruinen von Zimbabye
in Südafrika.

Brincken. Wilh. Friedr., Notata zur lieffländischen
und kurländischen Historie 1601—1735.

Brückner, A., Die kurländische Frage unter

Catharina 1., übersetzt von Dr. G. Otto.

Catalogus der Bücher Herzog Jacobs und Prinz

Ferdinands.

'«1 Düna-Ztg. 1895. 56 282 u. 283.

Mitau, I. F. Steffenhagen u. Sohn, 1895. S. 16k.



54

Comenius, D., Schreiben an die Herzogin Louise
Charlotte vou Kurland 1670.

Diederichs, H., D. Comenius' Schreiben an die

Herzogin Louise Charlotte von Kurland 1670. —

Befehl der Kaiserin Elisabeth an den Kammer-

herrn von Buttlar wegen der griechischen Kirche

zu Mitau 1751. — -f- Ueber die Sage von

Saul Wahl, dem jüdischen Eintagstönige von

Polen. — -s Ueber ein Schreiben Herzog
Jacobs an Erich König in Riga 1641. —

Befehl Herzog Jacobs an Paul Einhorn wegen
der in Kurland zu feiernden Kronsfeste 1662. —

Schreiben des Erbprinzen Peter von Kurland

an Kapitän Knigge 1762. — -Z- Ueber Kurd

von Schlözers Leben und Schriften. — -s Ueber

einen Aufsatz vou Kvacsala. — Ueber das vou

E. v. Nottbeck herausgegebene Fragment einer

Revaler Chronik. — Ueber eine bisher un-

bekannte handschriftliche Geschichte der Herzöge
von Kurland. — -j- Eine Notiz über die mangel-

hafte Latinität Johannes Adolphi's und Ale-

xander Graevens. — -j- Ueber die Sage vom

Ewigen Juden. — Ueber das Programm
des in Riga 1896 stattfindenden archäologischen
Congresses. — Ueber G. Wellmgs Deputations-
bericht 1622. — W. F. v. d. Brincken, Notata

zur lieffländischen und kurländischen Historie
1601 1735. — Ueber UlrichNeanders Stamm-

buch 1792--1794. — Ueber Herzog Jacobs

Bibliothek. — Ein Schreiben Herzog Gotthards
an Herzog Albrecht von Preußen wegen Ueber-

lossung von Spielleuten 1566. — Relation

über die Kirche zu Hasenpoth 1614. — -Z- Zum



55

Gedächtniß des dreihundertjährigen Geburts-

tages Gustav Adolfs.
Elisabeth Magdalena, Herzogin von Kurland,

Reiserechnung 1625.

Elisabeth, der Kaiserin, Befehl an den Kammer-

herrn von Buttlar wegen der griechischen Kirche
zu Mitau 1751.

Fircks, E. v., -j- Neber Herzog Jacobs Be-

mühungen um eine Genealogie seines Hauses.
Funck, Th. v., 1- Ueber die den Gutsbesitzern von

den französischen Intendanten im Jahre 1812

anserlegte Contribution.

Gotthard, Herzog, Schreiben an Herzog Albrecht
von Preußen wegen der Spielleute 1566.

Jacob, Herzog, Befehl an Paul Einhorn wegen
der in Kurland zu feiernden Kronsfeste 1662.

Otto, Dr. G., 1' Ueber das Leben des Justiz-
raths D. W. H. Tieden und des Hofagenten
E. I. V. Tieden. - E. I. Pernitz. Pastor zu

Rönnen, Stammbuch 1760—1822. - Ueber-

setzung von A. Brückners Aufsatz: Die kur-

landische Frage unter Catharina I. — Propst
Joachim Arnoldis Manuale 1638—1640.

Peter, Erbprinz vonKurland, Schreiben an Kapitän
Baron Knigge 1762.

Seraphim, A., Aufsatz desjenigen, was die Stadt

Mytaw bei letzter Kriegsunruhe an Schweden
und Polen vorgeschossen, ausgegeben und ver-

pfändet.
Archiv für die Geschichte Liv-, Ehst- und Kur-

lands. Dritte Folge. 4. Band. Regesten
aus zwei Missivbüchern des 16. Jahrhunderts



56

im Revaler Stadtarchiv. Herausgegeben von

G. v. Hansen'6).
Sitzungsbericht der Gelehrten Estnischen Gesell-

schaft 1894"). Inhalt:
Boehm, M., Ueber das v. Kügelgensche Wieland-

Porträt.
Goertz, L., Ueber W. v. Bock's Cardinal Lavigerie.

Hasselblatt, A.. Zum Präsidentschafts-Jubiläum
Prof. Leo Meyers. — Bericht für das Jahr

1894^0).
Hausmann, R., Materialien zur liv- und est-

landischen Geschichte in Moskau. — Estnische
Alterthümer aus der Gegeud von Obervahlen.
— Ansichten der Universitäts - Gebäude in.

Dorpat. — Alterthümer aus dem Fellinschen.
— Ueber ein Skeletgrab bei Allatzkiwwi.

Hermann, K. A., Ueber die Verwandtschaft des

Chinesischen mit den ugrischen Sprachen.
Kallas, O, Einiges über die Setud.

Lipp, M., Ein Fund in derKirche zu St. Michaelis.
Meyer, Leo, Ueber die estnische Negation ei ole. —

Zum Präsidentschafts-Jubiläum. — Ueber das

Vestring'sche estnisch-deutsche Wörterbuch.
Reimarm, W., Zweiter Nachtrag zum doäex li vo-

estnonicus.

Schneider, A., Ausgrabungen beim Lubbenhofschen

Begräbnißhügel.
Schroeder, L. v., Ueber ein estnisch-ethnographisches

i«) Reval, Franz Klnge, 1895. — Fr. v. K(eußler),
St. Petersb. Ztg 287.

'») Dorpat, C. Mathicsen, 1895. S. 230.

-v) Vkr. Neue Dörpt Ztg. 1895. 56 34.



57

Museum. — Die Steinhügelgräber vonRanden.

— Die Begräbnißstätte des Wez-Daugen-
Gesindes. — Die Archäologische Excursion des

Sommers 1889.

Sitzungsberichte der Gesellschaft für Geschichte
und Alterthumskunde der Ostseeprovinzen Rußlands
aus dem Jahre 1894. Mit einer lithographirten
Tafel 2'). Inhalt:

Bergengrün, Alexander. Memorial betreffend das

Gesellschaftsleben. — Referat über das Werk

von A. v. Bulmerincq: „Ueber den Ursprung
der Stadtverfassung Rigas." — Vorschlag
betreffend die Allgemeine Deutsche Biographie.
— Mittheilungen aus eiuer Uebersetzung der

Biographie O. A. v. Paykulls von O. Sjögren.
Bienemann, Friedrich, Memorial betreffend

die Edition der livländischen Landtagsrecesse
von 1643—1681. — Ueber eine Wendenscbe
Chronik des 18. Jahrhunderts. — Beitrag zur
Belagerung Dorpats im Jahre 1704. Major
von Brömsens Observationsjournal. — Mit-

theilungen über einen polnischen Index der

schwedischen Anhänger in Livland vom Beginn
des 17. Jahrhunderts. — Referat über die

Berathüngen auf dem Leipziger Historikertage
betreffend die Editionen von Aktenstücken zur

neueren Geschichte. — Beitrag zur Geschichte
Dorpats 1704—1708. — Gustav Adolf und

Livland.

Brniningk, Hermann Baron, Nachruf auf ver-

storbene Mitglieder. — Mittheilungen über

2l) Riga, W. F. Hücker. S. 228.



58

Schenkungen. — Mittheilungen über die von

der Gesellschaft herausgegebenen Werke. —

Mittheilungen über die Herausgabe des liv-,
est- und kurländischen Urkundenbuches. — Mit-

theilung über den zum Jahr 1896 uach Riga

berufenen archäologischen Congreß. — Antrag
betreffend eine Aufnahme aller irgend charak-
teristischen älteren Gebäude Rigas. — Antrag
betreffend die Edition der livländischen Land-

tagsrecesse von 1643-1681. — Referat über

„das Kurländische Ritterbuch". — Referat
über das kurländische „Jahrbuch für Genealogie,
Heraldik und Sphragistik für das Jahr 1893".

— Ueber ein Duell zwischen den beiden liv-

ländischen Landräthen und schwedischen General-

majoren Gustav Baron Mengden uud Jacob
Staöl von Holstein. — Ueber die einheimischen

mittelalterlichen Siegel (zugleich ein Antrag).
— Beiträge zur Jugendgeschichte der Kaiserin
Katharina I. — Begrüßung der Gäste in der

öffentlichen Jahressitzung.
Buchholtz, Anton, Bericht über die Untersuchung

einer Steinsetzung in Horstenhof. — Ueber eine

Skeletgräberstätte in Klauenstein.

Bulmerincq, August von, Kino ira ot studio.

Eine Vertheidigung seiner Schrift: „Ueber den

Ursprung der Stadtverfassung Rigas". — Meine

Bemerkungen zu einigen Bemerkungen Di. I.

Girgensohns.
Busch. Nicolai, Ein unedirtes Schreiben des

lübischen Rathes an Vogt und Rath der Stadt

Riga aus dem Jahr 1310.

Girgensohn, Joseph, Einige Bemerkungen zu



59

A. v. Bulmerincq's Buch: „Der Ursprung der

Stadtverfassung Rigas".
Greve, Carl, Schreiben betreffend die Gräber von

Livländern in Moskau.

Hausmann, Richard, Bericht über seine und Dr.

W. Nenmann's Reise nach Moskau in An-

gelegenheiten des zum Jahre 1896 nach Riga

berufenen archäologischen Congresses. — Vor-

schlag zur Fortsetzung der von Bunge heraus-
gegebenen „Urkundenregesten bis zum Jahre
1300" für das 14. Jahrhundert.

Hollander, Bernhard, Referat über das Werk von

A. v. Bulmerincq: „Der Ursprung der Stadt-

verfassung Rigas" und Entgegnung auf eine

Zuschrift des Verfassers. — Ueber den Aus-

schluß des Rathsherrn Johann Palmedach aus

dein revalschen Rath. — Bericht über die

Thätigkeit der Gesellschaft im Jahre 1894.

Jaksch, Robert, Die Fastelabend-Drunken auf der

großen Gilde im 16. und 17. Jahrhundert. —

Bericht über Aufdeckungen von Hügelgräbern
in Kremon.

Keußler, Friedrich von, Mittheilungen über das

ehemalige Düuaburg.
Löwis of Menar, C. v., Bericht über ein der Ge-

sellschaft übersandtes Manufcript mit lettischen

Zauberformeln. — Ueber Alt- und Neu-Düna-
münde. - Rechenschaftsbericht über die Ver-

waltung des Museums.

Mettig, Konstantin. Ueber die Pest in Riga 1709,
1710. — Referat über das Werk von A. v.

Bulmerincq: „Der Ursprung der Stadtverfassung
Rigas" und Entgegnung auf eine Zuschrift des



60

Verfassers. — Ueber die rigaschen Kämmerei-

rechnungen von 1514—1516. — Ueber die

Sämischgerber in Riga. — Zur Verfassungs-

geschichte der Stadt Riga. — Ueber die rigaschen

Kämmereirechnungen von 1555, 1556. — Ueber

den„Heiligen Geist" inRiga im 13. Jahrhundert.
Nenmann, Wilhelm, Ueber aus Livland stammende

Waffen und Silbersachen in Moskau. — Ueber

Leichensteine von Livländern in Moskau. —

Ueber die von ihm und I)r. E. v. Nottbeck in der

Ruine der Kloster-Kirche zu St. Brigitten vorge-
nommenen Untersuchungen und Ausgrabungen.
— Beantwortung einer Anfrage in Betreff des

ehemaligen Dünaburg. — Ueber den herzoglich-
kurlandischen Bildhauer Nicolaus Söffrens.

Poelchau. Arthur, Referat über das Werk von

Heinrich Moll: „Die Familie Bürger, liv-

ländisch-fränkischen Stammes." — Referat über

das Werk von Willi Moye: „Johann v. Wallen-

rod, Erzbischof vonRiga undBisckofvon Lüttich."
Seraphim, August, Luroniea. — Ver-

zeichniß der Liv-, Est' und Kurländer auf der

Universität Greifswald.
Stavenhagen, Oskar, Mittheilungen über den Stand

der Arbeit an einer Edition der livländischen

Ständetagsakten.
Transehe-Roseneck, Astaf v., Die Bauern in Liv-

land während der Ordenszeit.

Dorpater Juristische Band 111. Liefe-

rung 2 und 3. Inhalt:

22) Herausgegeben von den Professoren Dr. I. Engelmann,
Dr. C. Erdmann, Dr. W. von Rohland. Jurjew i Dorpat», 1895.



61

Schmidt, Prof. Dr. 0., Rechtsgeschichte Liv-, Est-
und Kurlands, herausgegeben aus dem Nach-

lasse des Verfassers von Dr. E. v. Nottbeck.

Dorpater Juristische Band IV.

1. Hälfte. Inhalt:

Maydell, Ernst Baron, eanä. .jur., Das Strafrecht
des estlandischen Ritter- und Landrechts mit

besonderer Berücksichtigung der Tödtungsver-
brechen. Ein Beitrag zur Geschichte des est-

landischen Strafrechts während der letzten sechzig

Jahre schwedischer Herrschaft.

Rehsche, Sylvester, Das Bauerpachtland
in Oesel nach der Agrarverordnung von 1865.

Schiemann, Julius, Kann nach Kurlandischem

Erbrecht dem Ehegatten durch Testament das

ihm ad intsstaw Gebührende entzogen werden?

Erdmann, C.,Nachschrift zu dem vorstehenden Aufsatz.
Kupffer, V., Das Grundzinsrecht nach liv-, est-

und kurlandischem Privatrecht.
Schiemann, Julius, Ueber den Nießbrauch der

verwittweten Mutter an dem Vermögen ihrer
minorennen Kinder nach kurlandischem Recht.

Hansische Geschichtsblätter. Herausgegeben vom

Verein für hansische Geschichte. Jahrgang
Inhalt:

Ueber das Schwerinische Recht in Pommern. Von

Oberlandesgerichtsrath I)r. F. Fabricius in

Stettin.

Der Hansisch-Spanische Konflikt von 1419 und

-', Herausgegeben von den Professoren Dr. I. Engelmann,
Dr. C. Crdmann, Dr. W. v. Rohland. lurjew (Dorpat), 1895.

Mit dem Porträt von Ludwig Weiland. Leipzig,
Duncker u, Humblot, 1895. S. 17k-j-33.



62

die älteren spanischen Bestände. Von Dr. K.

Habler in Dresden.

Die Landwehr zwischen dem Ratzeburger und dem

Möllner See. Von Stadtarchivar Dr. K.

Koppmann in Rostock.

Zur Erinnerung an Ludwig Weiland. Von Geh.
Justizrath Prof. Dr. F. Frensdorfs.

Kleinere Mittheilungen:
Hansen und Hansegrafen in Groningen. Von

Dr. K. Kunze in Gießen.
Zum Hamburger Handel im 16. Jahrhundert.

Von l)r. H. Mack in Braunschweig.
Zur Geschichte des Goslarer Kupferhandels. Von

1)r. K. Kunze.
Die Lübische Last Von Stadtarchivar Dr. K.

Koppmann.

Recensionen:
E. R. Daenell, Die Kölner Consöderation vom

Jahre 1367 und die schottischen Pfanoschaften.
Von Dr. K. Kunze.

K. Mollwo. Die ältesten Indischen Zollrollen. Von

Ätadtarchivar Dr. K. Koppmann.
Beiträge zur Kunde der deutsch-russischen Handels-

beziehungen (W. Schlüter, Die Nowgoroder
Skra nach der Rigaer Handschrift. W. Bück,
Der deutsche Kaufmann in Nowgorod bis zur
Mitte des 14. Jahrhunderts. Derselbe, Der

deutsche Handel in Nowgorod bis zur Milte des

14. Jahrhunderts. D. Schäfer. Hanserecesse
von 1477—1530. Band V. O. Blümcke.

Berichte und Akten der hansischen Gesandt-
schaft nach Moskau im Jahre 1603). Von

Prof. Dr. W. Stieda in Rostock.



63

Nachrichten vom Hansischen Geschichts - Verein.

24. Stack.

Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphra-

gistik. Herausgegeben von der Kurländischen Gesell-
schaft für Literatur und Kunst. Jahrgang 1894^).

Rigascher Almanach für 1896. Mit 2 Original-
Stahlstichen 26).

Verzeichniß der in den „Rigaschen Stadtblättern"

vom Jahre 1810 bis zum Jahre 1886 enthaltenen
historischen Aufsätze undNotizen, nebst alphabetischem
Personen- und Sachregister, von weiland Leonhard
Jacob von Napiersky, dim. Rathsherr und Präsident
der Gesellschaft für Geschichte und Alterthumskunde
der Ostseeprovinzen Rußlands von 1885 bis 1890,
geboren am 18. Juli 1819 zu Riga, gestorben am

11. October 1890 zu Riga. Im Auftrage der

Literarisch-praktischen Bürgerverbindung zu Riga
herausgegeben und bis zum Ende des Jahres 1894

fortgesetzt von Dr. Arthur Poelchau^).

Genealogische Notizen und Nekrologe.

Unsere Todten des Jahres 1894').

Unsere Todten des Jahres 18952).

25) Mitau, 1895. S. 176. - Okr. St. Petersb.
Zta. 1895. .V? 50. Ria,. Rundschau. 1895. 56 41. —

Mttausche Ztg. 1895. 56 14.

2«) 39. Jahrg. Riga, W. F. Hacker.
") Riga, W. F. Hacker. 1895. S. 126.

1) Neue Dörpt. Ztg. 1894. 56 292.
2) Ebendas. 1895. 56 294.



64

Baltische Todtenschau 1895»).

Ferdinand Baron

Dim. Akademiker, wirkl. Staatsrath Alexander
von Bock (geb. 7. Juni 1829 in Livland)').

Alfred von Grote«).
Generalsuperintendent eurer. Theodor Emil Lam-

berg?).
Pastor Johannes Lenz. Geb. zu Saara in Liv-

land 1. August 1855, gest. 16. October 1895 zu

Reval«).
Pastor Eduard Neander^).

Kammerherr Alexander Baron von der Pahlen'").
Prof. Dr. Julius von Schroeoer").
Kern, Dr. Otto, Zum Gedächtniß an Johannes

Toepffer'»).

3) Rig. Tagebl. 1895. 290.

4) Land- u. forstw. Ztg. 1895. 12.

51 Rig. Tagebl. 1895. 187.

6) Rig. Tagebl. 1895. H 50.

7) Rig. Rundschau. 1895. 5ö 34. — Rig. Tagebl. 1895.

56 34. - Düna-Ztg. 1895. 56 30.

«) St. Petersb. Ztg. 1895. 56 292.

Rig. Rundschau. 1895. 56 85.

">) Rig. Rundschau. l895. 56 179. - St Petersb. Ztg.
1895. 56 223.

") Rig. Tagebl. 1895. 56 240. — Neue Dörpt. Ztg.
1895. 5S 230.

'S) Neue Dörpt. Ztg. 1895. H 258. — Rig Tagebl.
1895. X 192. — Eine Gedächtnißfeier für Johannes Toepffer.

Rig. Tagebl. 1895. 56 253.



Inhalt pag.

Nachträge 1

Kritiken, Referate und Besprechungen über früher

erschienene Arbeiten 3

Quellen- uud Urkunden-Publikationen ...
8

Hilfsfächer:

a. Geographie, Ethnographie und Statistik l3
d. Geuealogie, LVappeu- und Siegelkunde . 16

c. Archäologie und Numismatik 20

6. Kunstgeschichtliches 24

s. Kulturgeschichtliches . . 26

5. Sprachliches 30

Monvgraphieen und kleinere Aufsätze.... 30

Biographieen 40

Literarisches 46

Varia 49

Gelegenheits- und Vereins-Schriften .... 51

Genealogische Notizen und Nekrologe .... 63



Register.

Adresse der kurland, Ritterschaft vom 21. Juni p. 28.

Almanach, Rigascher, für i>. oli.

Amelung, Fr, Familiennachrichten. p. I.

Ankunft der Prinzessin von Hessen, v. 37.

Arbusow, L., Verbriefung des Weffelschen Wappens, p. 18

— u. E. v. Lüdinghausen-Wolff, das Buddasche Wappen

I>, 18.

— Siegel des Comturs von Adsel. >«.

Bildnisse der Herzoginnen von Kurland. >>. 20.

Neiserechnung der Herzogin Elisabeth Magdalena, p. 29

— Name des letzten Comturs von Marienburg. p. 34.

Archiv für die Geschichte Liv-, Ehst- und Kurlands. 3. Folge
4. Band. p. 55.

Archiv für die Geschichte Liv-, Ehst- und Kurlands. 3, Folge
13. p. 3.

Arnoldi, Joachim, Manuale, p. 53.

Audienz der livl. Deputieren bei Nicolai 1. >>.

Aus dem Leben Th. v. Bernhardts. 1- 5. p. 3.

Aus den Aufzeichnungen eines livland. Hofmeisters, p. 28.

Aus dem Briefwechsel Edith v. Rahdens. >>. 48.

Aus der kirchlichen Chronik, p. 50.

Aus der Sitzung der Gelehrten Estnischen Gesellschaft, p. 52

Ausgrabungen bei Fellin. >>. 21.

Bebr, Ferdinand Baron, j'. 04.

Benkert, A., Deutsche Mundart in den Ostseeprovinzen. p. 30.

Bergengrün, A.. O. A. v. Paykull. p. 43.
— Livl politisches Lied. v. 46.
— u. K. P. Gcuter, Führer durch Riga.
Berkholz, A., St. Jacobi-Kirchhof.
— Der Stadtkirchhof. r>. 26.
— Kirchhofskapelle p. 26

Bcrnewitz, A., Die lettische Schriftsprache, p. 30.

Bielenstein, A, Eröffnungsrede, p. 53.



67

Bielenst ein. A.. Karte der heidnischen Burgwälle Alt-Liv-

lands. 20.

— Rimberts Apulia. p. 24.
— Grenzen des lettischen Volksstammes. p. 3.

Bienemann. Fr., .jn»., Ein polnischer Inder schwedischer
Anhänger in Livland. >>. 35.

— Belagerung Dorpats 1704. r>. 3t..

— Gustav Adolph und livland. p. 4.

— Wendensche Chronik, p. 10.

Fr.. 8t »., Colonialpolitik des Deutschen Ordens,

p. 32.

Kaiser und Professor, p. 50.
— R. Baron v. Toll. p. 45.

Bilbassow, 8., Vereinigung Kurlands mit Rußland, p. 37.

Bismarck. Ludolf August v. p. 40.

Blümcke. 0.. Briefe und Akten der hansischen Gesandtschaft

nach Moskau, p. 4.

Bluhm. K., Gräber zu Ludsen. p. 23.

Bock, Akademiker Aler. v. i». 04.

Beck, W v.. Cardinal und Albert von Burlwwdcn,

p. 5.

Böhm, M., Das Kügelgenschc Wieland-Porträt, p. 26.

Brief, Ein, Sehenkings, p. 12.

Brief, Ein. Katharina 11. an Braun, i«. 37.

Brief, Ein, zur Geschichte des MitaucrMülleraufstandes. i>. 12.

Briefe des Fürsten K. Lieven. p. 48.

Brincken, W. Fr. v. den, Notata zur Licfsländischen Historie,
p. 53.

Brückner, A., Die Kaiserin Katharina 1725—1727. p. 36.

Brümmcr, Fr., K. W. v. Stern, p. 44.

Bruiningk, H. v., Jugendgeschichte der Kaiserin Katharina 1.

p. 36. '

— Einheimische mittelalterliche Siegel, p. 17.
— Archäologischer Congreß. p. 20.

Buchholtz, Ant., I. R. Patkul. i». 5.

— Steinsetzung in Horstenhos. p. 20.
— - Skeletgräberstätte in Klauenstein, p. 20.
— Arend, C. C. Ulmarm. p. 45.

O. H. v. Vietinghof. p. 45.

— A. Virginius. p. 45.



68

Buchholtz, Arend, A, Virginius der I. p. 45.
— Andr. Virginius. p. 45.
— Andr. Virginius, Prediger, p.
Bnck, W., Der deutsche Handel in Nowgorod, p. 82.

Budilowitsch, A. S., Budgrtverhältnisse der Universität
lurjcw. p. 39.

Bülow, v., O. W. v. Versen, p. 45.

Bulmerincq, A. v., Stadtverfassung Rigas, p. 5.

Busch, N., Schreiben des lübischcn Raths an Riga. p. 12.

Carlson, E.. Briefe Karls Xll. p. 5.

„lüavvkut p. 4l).

Charusin, A., Bäuerlicher Grundbesitz in Estland. r>. 15.

Alterthumskunde Estlands, i». 24.

Cholodkowski, N. A.. Karl Barr. i>. 1.

Confirmation deren Walckischen Privilegien von Gustavo Adolpke.

p. 10.

Dchio. C., Der Aussatz einst und jetzt, p. 29.

Dem Andenken M. A. Sinowiews p. 44.

Diarium vber izige Kriigsleusscv j> 9.

Diederichs. H., Herzog Jacobs Bibliotbek. i». 47.
— U. Ncandcrs Stammbuch, p. 48.

— Relation des Stifts Piltcn. p. 35.
— Jacobs von Kurland Kolonien. >>. K.

K. L. Tetsch. p. 44.

—I. N Tiling p. 45.

— Nachwort zu Bilbassows Vereinigung Kurlands. 38.
Schreiben Herzog Gotthards wegen Sviclleute. p. 29.

— Eine handschriftliche Geschichte der Herzöge von Kurland.

p. 11.

— Notata zur Liefflänvischen Historik, von Fr. W. von den

Brincken. i> 11.

— Schreiben der Kaiserin Elisabeth an den Kammerberrn

v. Buttlar, p. 12.

— Schreiben Peters v. Kurland an Kapitän Kniggc. r>. 12.

— Befehl Herzog Jacobs an Heinrich Adolrchi. p. 13.
— Comcnius' Schreiben an Louise Cbarlotte von Kurland.

p. 13.

Dienstvertrag, Der, in unserem Privatrecht, p. 50.



69

Dragendorff, E., Die Beamten des deutschen Ordens in

Livland. p. 6.

Dümmler, E., Zu Petrus von Riga. p. 50.

Emigrant, Ein französischer, in Kurland, p. 37.

Enquete, Archäologische, des Herrn I. Jung. p. 22.

Epitaph Claus Kemves. p. 42.

Erzehlung was sich bey Riga Anno IKOS zugetragen, p. 9.

Eucken, R., G. Teichmüller. i». >>.

Falck, P., V. v. Cambecq. p. 4».

— Fr. v. Hoeppener. p. 42.
— In Sachen Fr. v. Hoeppeners. p. 42.

— P. Th.. Das Haus Lenz, p 0.

Feehe», F.. (Grabsteine des Domes zu Lübeck, p. 24.

Fehrc, E., Fr. Ldw. Lindner. p.

Festschrift des Naturforscher-Vereins, i». 51.

Fircks, E. v., Gutsarchiv im Randenschcn Kirchspiel, p. 13.

Die Bühren in Kurland, p. 17.
— Schrank mit Ahnenwappen, p. 17.

— Hausbuch des R. v. Koskull. p. 17.
— Genealogie des Samuel Phaneus. p. 18.
— Livländifche Siegeldrücke, p. 18.

Bemühungen Herzog Jacobs von Kurland um die l^e

ncalogic seines Geschlechts, p. 19.

Forschungen, Archäologische, in der Umgegend von Fellin. s>. 21.

Forschungen. Archäologische, in Reval. p. 23.

Fränkel, L., Charlotte Wahl. 40.

Frauenzimmer, Das adelige und das bürgerliche, in Kurland.

p. 28.

Gedenkblatt, Ein. 41.

Gegenstände des Pinkenhosfschen Kirchspiels, p- 27.

Genealogie der Benkendorf. p. 17.

Gern et, A. v., Forschungen zur baltischen Adelsgeschichte.
2. Heft. p. 32.

Die Anfänge der livländischen Ritterschaft, p. 32.

Gesandtschaftsrechnung, Eine. p. 28.

Geschichtsblättcr, Hanfifchc. 1894. p. kl

Sirgensohn, 1., H. v. Ticsenhausen 44.



70

Girgensohn, Volauin. p. 46.

— Neue Quellen zur Reformationsgeschichte, p. 34.

Goertz, L., Archäologische Ercursion. p. 2!!

Goethe und ein livländischer Maler, p 26.

Gorges, Das Geschlecht von der Recke, p. 16.
Gräberfund in Heimthal. 21.

K., Gräber von Llvländern in Moskau, p. 23.

Grote, A. v. n. 64.

Gustav Adolfs Belehnungen in Livland. >>. 85.

Gutzeit, W. v., Wörterschatz der deutschen Sprache Liv-

lands. i>. 6.

Hämmarik und Koit. p 48.

Hahn-Platon, W. v., Familie von Glasenapp. i». 17

Hansen, G. v., Aus baltischer Vergangenheit, p. 6.
— Regesten aus zwei Missivbüchern. p. 8.

Hanserecesse von 1477- 1530. V. p. 6.

Hasselblatt, A.. Zum Präsidentschafts-Jubiläum Profefsor
L. Meyers, p. 52.

— Bericht, p. 52.

Hau, Woldemar. >>. tl.

Hausmann, R., Ansichten der Universitäts-Gebäudlv >>.

— Materialien zur liv- und estlandischen Geschichte, p. 11.

— Archäologischer Congreß. i» 2«>.

— Alterthümer aus dem Fellinsche» >>. 21.

Alterthümer von Oberpahlen. >». 22.

— Steinhügelgräber von Waiwara. p. 22.

Skclet-Grab bei Allatzkiwwi. p. 22.

Heine, W., Heiligsprechung Bischof Meinhards, p. 32.
— Alterthümer der St. in Wenden i>. 21.

Heute vor 75 Jahren, p. 51.

Hillncr, G., Ländliche Armenpflege, p. 39.

Hoffmann, M, Briefe König Karl Xll. 2.

Holländer, B. A., Ausschluß eines revalicken Rathsherrn

p. 33.

Holtz, E., Bischof W. v. Everth. p. 41.

Hunnius, Fr., Herenprocesfe. >>. 28.

Jabrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik. I>l>B

p. 6. 1894. p. 63.



71

Jaksch, R,, Hügelgräber in Kremon. p. 21.

11l memonam. p. 7.

Joachim, E., Politik des Hochmeisters Albrecht von Branden-

burg, p. 33.

Johannisabend in Alt-Livland. p. 27.

Kaffka, I. Ch., Schilderung von Riga. p. 13.

Kallas, 0., Die Setuscd. p. 15.
Kardis. p. 23.

Katalog von Zeichnungen G. Reuterns p. 2.

Kawerau, W., Burkhard Waldis. p. 46.

Kempe, Claus, p. 42.

Kern, 0., Zum Gedächtniß an Joh. Toepffer. p. 64.

Keyserling, Graf Leo. p. 42.

Keußler, Fr. v., Das ehemalige Düuaburg. p. 36.

— G. v. Grindel 41.

— In Sachen G. v. Grindels. 41.

— Grabmal für G. v. Grindel, s». 11.

— Grindel-Denkmal, p. 41.
— Ein Brief G. v. Grindels, p. 41.
— Das livische und lettische Düuagebiet. i-.. 7.

— Begebungen der russischen Fürsten zn den Eingeborenen der

Ostseeprovinzen. p. 7.

Korvin-Piotrowski, K. W., Estland, p. l.

Kraus, E. V. v. Andrejanoff. p. 40.

- B. v. Andrejanoff als Dichter. l>. 40.

Krümmel. Physik der Ostsee. i>. 1-'».

Kühnemann, E., Herders Leben, p. 41.

Kupfser, Consistorialrath Propst H. p.

Lamberg, Generalsuperintendent Th. E. p. 04.

Lenz, Pastor Johannes. >« 64.

Lieder, Eftnische, p. 48.

Lier, H. A., Paul Freiher v. Tiesenhausen. p. 44.

Livp, M., Fund in der Kirche zu St. Michaelis, p. 22.
Löwis of Menar. K. v., Alt- und Neu-Dünamünde, p. 14.

- und Fr. Bienemann Die Burgen der livländischen

Schweiz. j>. 14.
— Livland im Mittelalter, ii. 14.

Löwis. Marstallbastion. p. 22.



72

Ludmer, 1., Das herzogliche Archiv in Mitau. p. 24.

Lüdinghausen gen. Wol ff. E. v., Verleihung von Stadt-

rechten an die Ortschaft Lüdinghausen. j>.
il>.

— Gehörten die Herren von Lüdinghausen zum hohen Adel?

p. 16.

Lütkens, Vi-, theol. Johannes. i>. 48

Magazin der Lettisch-literarischen Gesellschaft 19, 8. 8.

Malyschkin, 1., Conversionsbewegung in Leal. p. 89.

Manteuffel, G. Baron, Kulturansänge an der unteren

Düna. p. 7.
— Untergang des livländischen Bundesstaates, p. 7.
— Westeuropäische Kolonie an der Ostsee. i>. 27.
— Dagda. p. 14.

Masdarjew, M., Briefe G. Fr. Parrots. p. 49.

Memorial, welches in dem Turm-Knopfs der Dom-Kirche
1724 eingelegt worden, i». 9.

— 6itc> von 1739. p. 10.

Mettig, C., Rigasche Kämmereirechnungen von 1,14—1516.

p. 9.

— Sämischgerber in Riga. p. 27.
— Geschichte der Stadt Riga. p. 31.

Der „heilige Geist" in Riga. p. 82,

Führer durch Riga. p. 13.

Meyer, L., Die estnische Negation ei ole. p. 30.
— Das Bcftringsche estnisch-deutsche Wörterbuch. 30.
— Die Quellen der estnischen Sprache. i>. 30.
— Zum Präsidentschafts-Jubiläum. 52.

Mierzynski, A, eum daeulo. p. 27.

Mirabeau und Kurland, p. 37.

Mirabeau's kurlandisches Projekt, p. 37.

Mittheilungen, Kurländische landwirtschaftliche, p. 52.

Ä'u l'len, vru ;»>

Müller. G., 39 estnische Predigten. ~. 47.

Nachlaß eines Rigaschen Kaufmannes, p, 27.

von der Wiedererbauung des Rathbauscs in Dorpat.

p. 37.

Napiersky, L. v., Verzeichniß der in den „Rigaschen Stadt-

blättern" enthaltenen Auf'äpc. i«. 03.



73

Neander, Pastor Ed. 64.

Neumann, W,, Ruine der Klosterkirche zu St. Brigitten, p. 28

Aus Vivland stammende Waffen in Moskau, p. 29.

— K. A. Scnff. p. 48.

— E. W. Londiecr. p. 25.
— Nie. «öffrens. p. 25.

— Jubiläumsausstellung, p. 25.

— Wiederherstellungsarbeiten am Dom. 25,

im Dom. >>, 2.'».

Brcderlosche Sammlung, p. 25.

Nottbeck, E. v., Fragment einer Revaler Cbronik. >», 7.

Dettingen, M. v., Graf Fr. Ed. Todleben, p. 45.

— Jahrestag der Unterwerfung Kurlands, p. 52.

Otto, G., Leben des Vi-. W. H und E. I. V. Tieden. p. 40

— Propst Joachim Arnoldis Manuale. >>. 11.

Pagel, I. L. A. Vogel, p. 46. — Alfr. Vogel. i>. 46.

Pahlen, Kammerherr Aler. Baron v. d. p. 64.

Pawils. Der Angern-See. r>. 15.

Pezold, L., Erinneruugsblatt zum 21. April, p. 88.

Pflaum, H., Jubiläumsfeier des Naturforscher-Vereins, p. 51

Poelchau. A., H. Ticmer. zi. 44.
— Livl. Grschichtsliteratur. 1«94. p. 49.

Zum 10, November, p. 34.

Prinz Karl Ernst von Kurland in der Bastillc. p. 36.

Prochaska, A,, Briefe Gedimins. p. 49.
— Der Streit über die Mitra. p.

33,

Pröhle, H., P. H. Freiherr v. Ungern-Sternberg. p. 45.

Rahden, A. v., Ein kurlandischer Afterlehnbrief, p. 12.
— Genealogische Kollektanecn. p. 16.

Stammesheimath der v. Tiescnhausen. z>. 16.

— Votivtafcl. p. 17.
— Original-Siegel kurlandischer Bürger-Geschlechter, p. 17.
— Einführung der Ritterschafts-Uniform, p. 17.
— Baucrntausch. p. 29.

Jndigcnats-Ertheilung an die Familie v. Reibnitz. p. 18.
— Das Klücktznerschc Wappen, p. 18.

Originalsiegel kurlandischer Geschlechter, p. 19.



74

Redelien, G. v., Der Rigasche Strand, p. 14.

Registrirung der Criininalproresse. i>.

Rehbinder, Graf Nicolai, s,. 43.

Reimarm, W., Zweiter Nachtrag zum „0"»1'!xlivo-t.3tkv-

niens". p. 11.

Reise der Kaisen« Elisabeth nach Reval. 1746. i». 36.

k«I»tio von dem Wendischen Landtage, p. 34.

Relation des Eisganges 1795. p 37.

Reminiscenz aus Riga. p. 36.

Riekhoff, Th., Zur livländischen Gelegenheitsdichtung. p. 7.

Ritterbuch, Kurlandisches. 7.

Röpenack, N., Geschichte des Kunstvereins p. 52.

Rudolph, M., Geschichte des Rigaer Theaters. r>. 25.

Rückblick auf die Wirksamkeit des Naturforscher-Vercms. p. 51.

Riiäl'licfe auf die Tbätiqkeit der kurländischen Oeconomiscbru
Gesellschaft. i>. 52.

Rummel, W. v., Stammtafel der Familie Biron. ,>. 16.

— Die Rvck. p. 16.

Sacken, A. v. d., Herkunft derer von der Osten gen. Sacken,

p. 19.

Schiemann, Th., Alt-Livland im Mittelalter, p. 24.

Schlüter, W., Die Nowgoroder Skra. p. 8.

Schmidt, F., Geschichte des rstländischen Glint. p. 15.

Schmidt, 0., Rechtsgeschichte Liv-, Eft- und Kurlands, p. 50.

Schmiedt, Joh., Aufzeichnungen, ccl. A. Bergengrttn. p. 8.

Schneider, A., Ausgrabungen beim Lubbenhosfschcn Be-

gräbnißhügel. u. 21.

Schriften, Archäologische, von 1),-. K. v. Grewingk. p. 20.

Schroeder, Prof. L. v., Schroeder. p. 64.

Schroeder, L. v., Ueber ein eftnifch-ethnographisches Museum.

p. 15.

— Steinhügel-Gräber von Randen, p. 21.
— Die archäologische Ercursion 1889. p. 22.
— Begräbnißstätte des Wez-Daugen-Gesindes. p. 22.

Schwarz, Professor Dr. Ludwig, p. 43.

Schweder, G
, Wirksamkeit des Naturforscher-Vereins, p. 51.

Scesemann, H, H. Kupffer. p. 42.

Seraphim, A., Des Obersten Both Anschlag auf Livland.

p. 35.



75

Seraphim, A,, Was Mvtaw bei letzter Äriegesunruhe aus-

gegeben, p. 29.
— Zur Geschichte Birons. p. 2.

— Kurland unter den Herzögen, p. 31.

— Verzeichniß der Liv-, Est- und Kurländer in Greifswald. p. 33.
— cmi-onica. p. 11.

Seraphim,-E, Geschichte Liv-, Eft- und Kurlands, p. 30.

Prozeß gegen Taftius und Welling, p. 34.

Stadt und Land im XVII. Jahrhundert. >>. 2.,

— Herzog Wilhelms Eril. p. 8.

Siebmaeher, 1., Wappenbuch. 19.

Simpson, H. F. Morland, Mseell-mvous I'»pvi-s. p. 2.

Sinowjew, Generallieutenant M. A. i>. 44.

Sinowjrw. M. A, Die landschaftliche Organisation des

livl. Gouveruements. p. 38.

Sisow, W., Archäologische Forschungen in Kurland, p. 23.

Sitzungsberichte der Kurländischen Gesellschaft für Literatur

und Kunst 1894 p. 53.

Sitzungsberichte d. Gelehrten Estnischen Gesellschaft 1894. s>. 56.

Sitzungsberichte der Gesellschaft für Geschichte und Alter-

thumskunde 1894. p. 57.

Sodoffsk», G, EommuualeLieqenschaftobesteuerung in Riga,

p. 50.

Spiessen, M. v
, Familie von Lüdinghausen, p. 16.

Stadtarchiv. Das Rigasche, 1894. p. 12.

Stammbuch des Dichters K. Petersen, p. 48

Statistik des Eonfessionswechsels in Livland. p. 15.

Stavenhagen, O, Ueber Edition der livländischen Standc-

tagsakten. p. 12.

Stieda, L., A. Wachsmuth p. 46.

Stieda, W., Hansisch-Venezianische Handelsbeziehungen p. 8.

Studien, Dorpater Juristische. 111. IV. I. p. 60 u. 61.

Thrämer, Ed., Th. v. Thrämer. p. 44.

Timm, Wilhelm, p 45.

Tirtow. Plan von Gercike. p« 2.

Tobten, A, Das Ärmenwesen der Stadt Riga. p. 31.

Todten, Unsere, des Jahres 1894. p. 63.

Todten, Unsere, des Jahres 1895. p. 63.

Todtenschau, Baltische, 1895. p. 64.



76

Toll, H. Baron, Das Esfemäggischr Bauerrecht. p. 50.

Trutowskp, W. K., Fragen auf dem Congreß. i>. 24

Tschakert, P., Herzog Albrecht von Preußen, p. 2.

— Herzog Albrecht von Preußen als reformatorische Persönlich-
keit, p. 34.

Uebersicht über die Entstehungsgeschichte der kurländischen
Städte, v. 15.

Unkosten bei Beerdigung einer Leiche, ii. 27.

Verzeichniß der Aufsätze in den Rig. Stadtblättern, p. 03.

Verzeichniß der 1786 und 1787 im Preußischen Heere dienenden

Kurländer. p. 18.
Bogel, R., Kirchliche Chronik, p. 50.

Volkslieder, Deutsche altlivländische. p. 48.

Waaren in Riga, ausgegangen, p. 27.
Wanderung durch Riga. p. 27.

Wassiljcw, 1., Archiv des Rigaschen General-Gouverneurs,
p. 24.

Wolter, E., Materialien zur Ethnographie des lettischen
Stammes, p. 8.

Zar Alexander 111. und die cvangel.-luthcr. Kirche, i». 49.

Zoegc-Manteuffcl, H. v., und E. v. Nottbeck. Geschichte
der Familie von Manteuffel. p. 8.

Zu Claus Kcmpes Gedächtniß. ,>. 42.

Zu Ranke's Berufung an unsere Universität. i>. 51.

Zum 90jährigen Bestehen der Rigaschen Stadt-Töchterschule.
!>. 51. '5

Zum Jubiläum der Rigaschen Börsen- und Handelszeitung.
I>. 51.

Zum Jubiläum des Naturforscher-Vereins, p 52.

Zur Entstehungsgeschichte des Rigaschen Raths. i>. 32.

Zur Erinnerung an Johannes Lütkens. p. 43.

Zur Erinnerung an Professor I>r. Carl Schmidt p. 43.

Zur Geschichte der Reformation in Reval. p. 34.








	Die livländische Geschichtsliteratur im Jahre 1895
	FRONT
	Cover page
	Chapter

	MAIN
	Vorwort
	Nachträge.
	Kritiken, Referate und Besprechungen über früher erschienene Arbeiten.
	Quellen- und Urkunden-Publikationen.
	Hilfsfächer.
	b. Genealogie, Wappen- und Siegelkunde.
	c. Archäologie und Numismatik.
	d. Kunstgeschichtliches.
	e. Kulturgeschichtliches.
	f. Sprachliches.
	Monographieen und kleinere Anfsätze.
	Biographieen.
	Literarisches.
	Varia.
	Gelegenheits- und Vereins-Schriften.
	Genealogische Notizen und Nekrologe.
	Inhalt
	Register.


	Tables
	Untitled


